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•ii 'Jf '44i- \ KARALIŲ FARUKA 
Pirma politikai, paskui banditai 

Ispanijos civilinio karo paskutines atrūgos 
Tuo metu, kai visų kraštų so- prancūzai pasiuntė per sieną, 

cialdemokratai ir dar kairesni bet visi jie buvo sunaikinti. 
reiškė griežčiausius protestus Iki 1948 m. prancūzai jautė 
prieš ..suėmimą, neteisingą nu- anarchistams simpatijų: ispa-
teisimą ir mirties įvykdymą 5 nai buvo imami vokiečių karo 
ispanų darbininkų kovotojams", belaisvių prižiūrėtojais ir ver-
ispanų ambasada prie Bonnosi buojami šnipais. Tačiau vėliau 
vyriausybės stropiai ruošė me- atvykę amerikiečių generolai ir 
džiagą apie tai, kas gi iš tikro; admirolai, bestiprindami Euro-
yra tie suimtieji ir vėliau nu-pą, padėtį su lail^u pakeitė iš pa 
teisti subversyviniai elementai.1 grindų. Buvo pradėti valymai. 
Laikui atėjus, ispanų ambasada, Dalis kovotojų, neturėdami to-
paskelbė ilgą sąrašą įrodymų, j liau ką veikti, pradėjo verstis 
ką minimieji ,.anarchistai" yra ginkluotu civilių užpuldinėjimu. 
padare, būtent: įvykdė 6 žmog- Taip ilgainiui ir Amiras Grua-
žudybes, visą eile pasikėsinimų nas iš šnipo pasidarė bankų plė-
žmones nužudyti ir 18 ginkluotų; šikas, juo labiau, kad prancūzų 
užpuolimų, kurių metu į gaujos; žvalgyba jau seniai jiems už pa
rankas pateko apie 6 mil. peze- tarnavimą nieko nebemokėjo, 
tų. Teko pinigų imtis iš kitur. Taip 

susidarė trys gaujos: „Massa-
1 ne", iki 1952 m. vadovauta su-

DEMOKRATV PREZIDFNTTINIS KANDIDATAS 

Nežiūrint tų faktų, kairioji 
vokiečių spauda pastebi, kad tas 
politinis banditizmas, šiuo būdu ž u d y t o Ginęs Urea Penos, „Ber 
baigęs savo liūdnas dienas, kaip £ a " SauJa>(

 V ^ ° ^ f a ^ J T ™ ' 
tat buvo akivaizdžiai įrodyta per " 
teismo posėdžius, nėra betgi toks 
juodas, kaip jį stengiasi pavaiz
duoti ispanų ambasada. Vis dėl
to vra tiesa, kad vyrai, sušau-
dyti Barcelonoje. nebuvo jokie 

vadovauta Gruano 
Jie, kaip garbingi naujų laikų 
,,Blindos", lauždavo bankus die
nos metu, nes pagal ispanų įpro
tį tokiomis operacijomis verstis 
naktį yra nepadoru. Su laiku jie 

Paleido su jachta istremiman 
Sostas paliktas puses metų sūnui. — Farukas išvykęs į 

Italiją, vėliau manąs gyventi Amerikoje 
KAIRAS, liepos 28. — Per 16 metų daugiau rūpinęsis nakti

nių klubų gyvenimu, negu savo pavaldinių gerove, Egipto kara
lius Farukas paleistas ištrėmimo keliais. 

Illinois i(»'>- Steveiuon vyksta j konvencija, priimti nominacijos. Ilgai spyresis, galop nusileido 
lat l konvencijai pats prezidentas Trumanas. , ... 

ir nusišypsojo. Ii pers-
(INS) 

Mirė Argentinos Jieva Peron 
„kovotojai už streikų ir bendra padare visą eilę užpuolimų, žy-| Vyriausybe ir darbininkai rengia iškilmingas laidotuves 
darbiavimo laisvę, demokratiją 
ir kt. laisves", nors anksčiau ta
me sąjūdyje ir dalyvavo, tik vė
liau nuo jo buvo nutolę ir pasi
darę paprasčiausi kriminalistai. 

SSD šefo Wilhelmo Zaisserio 
byloj Berlyne - Pankove guli pa
geltusi fotografija, vaizduojanti 
su pakeltu kumščiu tuometinį 
Ispanijos ministerį pirm. Juaną 
Negriną, GPU šefą Bogulnovą, 
ispanų raudonųjų pulko vadą ir 
šiuo metu britų opozicijos vadą 
maj. Clementą Attlee, ispanų 

mi jų dalis krito per susišaudy 
mus, kol galiausiai buvo likvi-l BUENOS AIRES, liepos 28.--< terijoje, o darbininkų federaci-
duoti visi svarbiausi vadai. j Šeštadienį mirė Argentinos pre-' ja nutarė, kad jos delegacija 

O ispanai dėl tų visų sočiai- zideifto žmona ir Argentinos kasdien padės ant jos kapo gy-
demokratų ir socialistų protestų j mažo žmogaus globėja Jieva | vų gėlių puokštę saulei leidžian 

Peron. Kilusi iš Argentinos la-Į tis ir taip darys amžinai, 
bai neturtingos šeimos ir užka- Laidotuvių dieną bus didžiu-
riavusi pirma generolo Perono,1 lės iškalmės. Nevainikuota ka-
0 vėliau ir Argentinos darbi- ralienė mirė turėdama tik 33 
ninku širdis. Jieva Peron buvo metus amžiaus, 
įtakingiausia motelis vakarų 
pusrutulyje. 

ironiškai pastebėjo: „taigi, ži
nios jų tikrai gaunamos iš gerai 
informuoti) šaltinių"... 

Pas komunistus 
rasta medžiaga 

Daug šmeižtų buvo paleista 
jos adresu, nes jai veikiant bu
vo priminta kapitalistams, kad 

PARYŽIUS, liepos 28.—Pran 
žili CŪZL> komunistų rengtos demons 

nomą YVielhelmo Zaisserio var-' t r a c i J o s P r i e š &»• Ridgvvay ir; Ir Jie turi pareigų, o ne vien tik 
du. Tas gražus tarptautinio dar
bininkų solidarumo pasireiški
mas buvo nufotografuotas vieną 
pavasario dieną 1937 m. Barce
lonoje. Praėjus 24 valandoms, 
kai toji nuotrauka buvo nuimta, 

vėliau prieš jų vado Duclos areš-i kapitalo didinimo teises. Jei Ar
tą išryškino du faktus: žymiai! gintinos darbininkai ją stačiai 
sumažėjusią komunistų įtaką jų I aistringai garbino, tai ta garbė 

buvo teikiama už gerus darbus, 
o ne už gražias akis. Didžiausias 
jos „nusikaltimas" buvo tas, 

vadovaujamoje Generalinėje Dar 
bo Federacijoje (CGT) ir pavo
jingą sovietinio šnipinėjimo in-

Barcelonos gatvėmis suskambę- tensyvumą Prancūzijoje. kad ji ne tik kalbėjo bet ir 
jo tarptautinės brigados kulko-! Prancūzų komunistai padarė bandė gyvendinti socialinj tei-
svaidžių salvės. Ispanijos darbi-' fatališką klaidą, atimdami iš po- (Singumą 
ninkai sukilo prieš socialistinį Hclninko Jean Zeigler revolverį 

per demonstracijas - komunistinį Juano Negrino 
,.valstybės dirigizmą". Tačiau 
10,000 anarchistų, priklausiusių 
Confederacion del Trabajo, bu
vo pakloti arba per gatvių kau 

pnes gen. 
Ridgvvay. Prancūzų policijos bū-

I rys, jieškodamas J. Zeiglerio re-
I volverio, įėjo į CGT būstinę, ku
rioje revolverio nerado, bet ra-

tynes, arba vėliau sušaudyti. | d o dokumentų rinkinį, kur pasi 
Vienas iš jų, kuriam pavyko pa- ! r o d e e s a . šie dalykai: 
sprukti nuo Zaisserio ir Bogul-
novo skerdikų, ir buvo dar vi
sai jaunas Santiago Amiras 
Gruanas, kurį Negrinas buvo už 
akių nuteisęs mirti. Po 15 metų 

1. planas Toulono laivyno ba
zės elektros instaliacijoms sa
botuoti karo su Rusija atveju; 

2. visų Toulono komunistų par
tijos narių sąrašas, kuriame fi-

tą Negrino sprendimą, bet jau £u™°Ja kelių policininkų ir lai-
frankistų teismo nutarimu įvyk - ' v y n o karininkų vardai; 
dė Franco, tįk šį kartą jam bu- 3. pranešimas apie karinių 
vo pritaikytas ne komunizmo - transportų išplaukimą į Indoki-
leninizmo dialektikos paragra- niją, kur Prancūzijos kariuome-
fas, bet ispanų 1947 m. balan-.nė kovoja su Ho-Chih-Min ko-
džio 18 d. baudžiamojo statuto muniatų armija; 
paragrafas už banditizmą. Kai 4. daugybė planų, rodančių 
1939 m. (po 3 metų karo) Fran-j priešui slaptos raketinių bombų 
co daliniai įžygiavo į Barceloną,: stoties įrengimus Sacharos dy-
išlikę gyvi anarchistai suvedė kūmoje; 
sąskaitas už ankstesnes jų bro- Į 5. kelių raketinių bombų plat-
lių žudynes. Sąskaitos buvo su- formų, įrengtų Levantc saloje 
vedinėjamos slaptai: anarchis- ; p r į e Toulono, planai; 
tai iššlavė visus savo senuosius j 6 p a g a s k a r o w i s k i r _ 
P ^ t ™ . ^ - . ^ » U i ^ * . / 1 1 1 ^ 1 1 ^ P r i e T o u l o n o karo laivyno 

bazės. 

Gal ne visi jos 
vartojami bū
dai buvo be 
kritikos, gal ji 
buvo kartais ir 
politikos įran
kis, bet jos in
tencijos buvo 
geros. Negin
čytina, kad sa 
vo tikslų j i 
siekė politikos 
p r iemonėmis, 

bet kaip gi kitaip daro ir kiti 
socialiniai reformatoriai, jeigu 
jiems tos priemonės yra priei
namos. 

Peronienės gedi visas k r a š 
tas, bet ypač darbininkai, ku
rie turės 2 dienas atostogų ir 
30 dienų nešios gedulą. Jos la
vonas pašarvotas darbo minis-

Kva Peron 

„palengvindami" Francui dar 
bą, nors, iš kitos pusės, anar
chistai tebekovojo toliau prieš 
Franco režimą. 

Globojama prancūzų žvalgy-

Policija šiuos dokumentus per 
davė teismui, kuris ištyręs juos, 
įsakė 15 įtariamų komunistų 
areštuoti. Policija 12 įtariamųjų 

bos šefo Ribiere, pietvakarių suėmė, o 3 pasislėpė. Iš suimtų-
Prancūzijoj su laiku susidaromų 2 prisipažino kalti. Toulono 
anarchistų pajėgų apie 10,0001 CGT vadas Andre Tourtin pasi-
vyrų. 1945-46 m. žiemą jų dalį |rodė vadovavęs ne vien profesi

nei sąjungai, bet ir sovietų šni
pų organizacijai. Iki šiol policija 
jo nepagavo. Emile Deyr prisi
pažino, kad jis parengė raportą 
apie darbus prancūzų armijos 
elektroninėse laboratorijose, o 
Rene Mayen pasisakė, kad jis 
yra autorius raporto apie ka
riuomenės ir municijos trans
portus į Indokiniją. E. Deyr tar 
navo radijo operatorium Toulo
no laivyno bazėje, o R. Mayen 
buvo geležinkelininkų profesinės 
sąjungos Toulono skyriaus sek
retorius. 

Kur lenkai, ten 
Vilnius su Lvovu 

BERN, liepos 28. — Dr. A. 
Geručio vadovaujamame Lietu
vių Bibliografijos Archyve yra 
jau apie 2,500 tomų knygų ir 
apie 250 komplektų periodinių 
leidinių. Archyvas pageidauja, 
kad jam būtų atsiųsta po 2 egz. 
visų išleistų raštų. Siųstina šiuo 
adresu: Liet. Bibliografinis Ar
chyvas, Bern, Schwizerland, 
Kari Spitteler Str. 22. 

Zuericho un-te prof. Sennas 
skaitė paskaitą „Baltų kalbų 
santykiai su slavų ir germanų 
kalbomis". Pranešimuose buvo 
pažymėta, kad prof. Sennas anks 
čiau yra ilgą laiką dėstęs Kauno 
un-te ir kad drauge su prof. Nie-
dermannu ir prof. Saliu ruošė ir 
leido didelį 3 t. lietuvių rašomo
sios kalbos žodyną. Į paskaitą 
atsilankė daug iš profesūros ir 
vyr. semestrų studentų. Profeso
rius plačiau sustojo prie Lesky-
no, Meillet, Trautmanno ir Bū
gos darbų. Iš Zuericho jis išvy
ko į Florenciją. 

Lenkų emigrantų or-jos pa
minėjo savo tautinę šventę. Mi
nėjime dalyvavo ir lenkų egzili-
nės vyriausybės atstovas Švei
carijoje, bet iš šveicarų pusės ne 
buvo nė vieno atstovo. Salė buvo 
papuošta lenkų miestų herbais, 
tarp jų ir Vilniaus su Lvovu. 
Visoj Šveicarijoj dabar yra apie 
1000 lenkų emigrantų, anksčiau 
buvo apie 5000. 

Nors ir keista, bet pasirodo, 
kad šveicarai sužavėti sovietų 
enciklopedija, ypač jos vokiška 
laida. Rimtame moksliniame 
žurnale yGeographica Helveti-
ca" buvo įdėta apie ją palanki 
recenzija. Tenka tik stebėtis, 
kad šveicarų taip lengvai pasi
duota sovietų propagandai. Gir
di, darbas esąs atliktas didelių 
žinovų ir mokslininkų štabų. 

Demokratai išvyko 
pasiryžę laimėti 

Kandidatai gabūs ir 
kovingi 

CHICAGO, liepos 28. — Vi
sais atžvilgiais įdomi demokra
tų konvencija savo vėliavanešiu 
pasirinko Illinois gub. Steven-
soną, o viceprezidento vietą ati 
davė pietiečiui Sparkman, Ala-
bamos senatoriui. Visą reikalą 
laimingai surežisuoti padėjo at
vykęs prez. Trumanas. Jam at
siradus Chicagoje, lyg magiška 
lazdele pamojus pasitraukė iš 
rungtynių pirma New Yorko 
Harriman, paskui ir stipriausi 
Stevensono konkurentai sen. 
Kefauver ir sen. Ruseli. Galop 
Stevensonas buvo nominuotas 
aklamacijos būdu trečiam bal
savimui pasibaigus. 

Respublikonai pripažįsta, kad 
demokratų kandidatai yra ga
būs ir kovingi vyrai, su kuriais 
rungtis bus nelengva. Demok
ratai išsiskirstė vieningi ir pie
tiečių sukilimo nebenumatoma. 

Kontrabanda pildo 
partijos iždą 

BERLYNAS, liepos 25. — 
Kaip komunistai iš kontraban
dos uždirba milionus, žinių duo
da vokiečių spauda, kur skelbia
ma, kad vokiečių kompartija gy
vena pirmoj eilėj iš tarpzoninės 
kontrabandos, kuri sunaudoja
ma kasmet susidarančiam 11 
mil. markių partijos deficitui 
išlyginti. Tokius duomenis pa
skelbė centro vid. reik. ministe
rija. Kompartijos iždą 11 mil. 
markių praturtino kad ir nelega
liai iš Rytų zonos įvežtas laikraš 
tinis popierius, sportinių šautu
vėlių pardavinėjimas davė 900,-
000, taip pat nemaža kontraban
da eina kava ir cigaretėmis, už 
kurias pelnas eina į vokiečių 
kompartijos kasą. Susidarančio 
deficito, jei nesiverstų kontra
banda, 170,000 kompartijos na
rių jokiu būdu neįstengtų išly
ginti. Tik vienas partijos apara
tas kasmet praryja po 5 mil. 
markių. 

Kai pereitą šeštadienį pasau
linės spaudos agentūros paleido 
žinią, jog sukilimą įvykdžiusio 
gen. Naguib kariai su tankais 
apsupo karališkus rūmus Kaire 
ir Aleksandrijoje ir areštuoti 
keli karaliaus „juodojo kabine
to" nariai, nebebuvo abejonės, 
kad valymas palies ir patį kara
lių. 

Pirmas gen. Naguib ultimatu
mas karaliui buvo paskirti pa
šą Maher ministeriu pirminin
ku. Kai šis formalumas buvo at
liktas ir kai gen. Naguib gavo 
provincijoje stovinčių kariuome
nės įgulų vadų pritarimą, jis 
per ministerį pirmininką įteikė 
karaliui ultimatumą atsisakyti 
sosto sūnaus naudai ir paskirti 
regentų tarybą. Ultimatumą ga
vęs karalius panorėjo pasikalbė
ti su JAV ambasadoriumi, kuris 
greit atvyko į kariuomenės ap
gultus rūmus Aleksandrijoje. 
Sunku pasakyti ko Farukas pra
šė JAV ambasadorių: vizos į 
JAV ar užtarimo pasilikti sos
te. Greičiau šio pastarojo, nes 
išėjęs iš karaliaus rūmų amba
sadorius pareiškė, kad buvo 
„kalbėta apie susidariusią pa-
tetj." ' *1 

Ambasadoriui 
išėjus, pas ka
ralių vėl nuėjo 
ministeris pir
mininkas s u 
abdikacijos for 
mulės tekstu, 
kurį Farukas 
ir p a s i r a šė, 
prieš tai dar 
p a skirdamas 
regentų tary
bą, kuri eis ka 

Regentų tarybos sąstatas ne
žinomas, nes pagal konstituci
ją antspauduotas vokas gali bū
ti atidarytas tik parlamento po
sėdyje. Vyriausybė svarsto ku
riam parlamentui pavesti įtei
sinti revoliuciją: paleistajam ar 
naujai išrinktam. 

Gyventojai ir kariai Faruko 
pašalinimą sutiko džiaugsmin
gai. Gen. Naguib kreipėsi į tau
tą prašydamas nedžiūgauti, o 
ministeris pirmininkas prašė 
laikytis ramiai, kad vyriausybė 
galėtų dirbti visų gerovei. 

Britų vyriausybė pareiškė 
nesikišianti į Egipto vidaus rei
kalus, bet jos kariuomenė Sue-
zo zonoje ir Vid. Rytuose.gavo 
įsakymą būti pasirengusi. Sto
vėti ten, kur dabar yra ir at
remti puolimus, jei tokie iš 
Egipto pusės pasitaikytų. 

Taip nuėjo į mirtingųjų eiles 
dar vienas karalius, kuris nesu
prato savo pareigų svarbumo ir 
kuris neseniai yra pasakęs, kad 
greit liks pasaulyje tik 5 kara
liai: 4 karaliai kortų kaladėje 
ir Anglijos karalius. 

Kicg Farouk 
raliaus pareigas tol, kol pusės 
metų senumo sosto įpėdinis su
lauks 18 metų. 

Kai šie formalumai buvo at
likti, buvęs karalius gavo įsaky
mą tą pačią dieną apleisti kraš
tą, šiuo metu jis yra Vidurže- j 
mio jūroje ant savo jachtos. 
Gen. Naguib štabas pranešė, 
kad Farukas su žmona, sosto į-
pėdiniu ir trimis dukterimis 
plaukia- į Italiją. Prancūzų ir 
anglų spaudos agentūros skel
bia, kad Farukas manąs apsigy
venti JAV-se. 

Kai senis supyko 
LONDONAS, lienos 26. — 

..Raudonasis dekanas" nasikin-
kė į komunistu vežimą be jokių 
rezervu. Iš Kiniios komunistų 
parsivežta medžiaea anie bakte
rijų mėtymą jis skelbia komu
nistų organizuojamuose susirin
kimuose, iš savo bažnvčios sa
kyklos ir dabar tuo reikalu pa
rašė brošiūra, kurią pardavinėja 
po kelis centus. Jis sakosi, kad 
noris rvtų krikščioniu skundus 
perduoti vakarų krikščionims. 

> 

Kalendorius 

Liepos 28 d.: šv. Viktoras. 
Senovės: Zintautas ir Živilė. 

Liepos 29 d.: šv. Beatričė. Se
novės: Montvydas ir Patirga. 

Oras Chicagoje 

Giedra, vakarop debesotu-
mas padidės. Temperatūra apie 
95 laipsnius. 

Saulė teka 5:41, leidžiasi 8:14. 

Nuostabu, kad tarp tų „moksli
ninkų" bei redakcijos komisijos 
narių randamas ir buv. prokuro
ras Višinskis. 

VĖLIAUSIŲ ŽINIŲ SANTRAUKA 
—Prez. Trumanas pareiškė demokratų partijos konvencijai, 

kad greit atsiraitys rankoves ir padės laimėti partijai rudens rin
kimus. Iš Chicagos jis nuvyko keliom dienom į savo gimtąjį 
miestą. 

—Illinois sostinė Springficld šiandien iškilmingai sutinka sa
vo gubernatorių Stevensdn, grįžtantį jau kaip demokratų parti
jos prezidentinį kandidatą. Jis mano eiti gubernatoriaus pareigas 
ir rinkiminės kampanijos metu. 

—JAV ambasadorius Maskvoje atsisakė vakar dalyvauti Sov. 
Rusijos aviacijos šventėje, nes ta proga buvo prieš JAV nukreip
tų plakatų. Dar nežinia ar šis diplomatinis incidentas turės ko
kių tolimesnių komplikacijų. 

—Vienoje civilių internuotų stovykloje Korėjoje kirviu sužeis
tas JAV karininkas ir pašautas užpuolikas. įvykis buvo vienoje 
Pietų Korėjos saloje, kur yra uždaryti įtariami komunistai civi
liai. 

—Sąjungininkų Korėjos paliaubų delegacija nutraukė posėdžius 
vienai savaitei, nes slaptos derybos pasibaigė be rezultatų. Ko
munistai paprašė perredeguoti paliaubų sutartį jau sutartais 
klausimais ir tas darbas pavestas ryšių karininkams. 

—Korėjoje prasidėjo vidurio vasaros lietūs ir fronto veiksmai 
visai aptilti, kinams betgi besistengiant atsiimti labai svarbią 
vietą Chorwon apylinkėse. 

—Britų aviacijos štabo viršininkas atvyko kažkokiems pasita* 
rimams į Washingtoną. 
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Buvai ten, kur velnias kailinius pametė 
(įspūdžiai iš Urugvajum gyvenimo) 

Ir visdelto žmogui gyvenan - ka ip m u m s pas i sekė suorgani -
ciam Urugva ju je pava rč ius sau zuot i l ie tuvišką ir ka ta l ik išką f a t l ik t i to t a i p re ikal ingo darbo , 

geliui Jung t in ių A m . Vals ty-1 sk lypo, ku r i s r a n d a s i labai ge- „TKCHNIKOS SODfciO" 
bių l ie tuviams, kur ie m u m s at - ro ję vietoje ir l ietuvių g y v e n a 
s iun tė gaus ių aukų. Mes ge ra i 
žinome, kad vien t ik savo jė
gomis m e s n e t ir nepajėgs ime 

PAJIKftKOJIMAS 

l l l l lo 
ima ir ky la pavydas , k a d ten madienį . Nela imingie j i r u s a m s j didelio pas i t ikė j imo mūsų bro 
tiek d a u g nauj ienų iš visų k r a š pa r s idavus ie j i l ietuviai komunis JJU į§ š i a u r ė s paga lba , m u s d a r p a v y d a s ? T ikr iaus ia i ne , prie 
tų, tik labai m a ž a a r b a beve ik . ta i j a u penker ius m e t u s v a r o ' 
n ieko iš U r u g v a j a u s . J u k ga l i ! pe r radi ją p r aga i š t i ngą komu-
net p a m a n y t i , k a d Urugva ju j e I n is t ine p ropagandą . Šios būt i -
nieko įdomaus ir nė ra , kad lie- nai re ika l ingos l ie tuviškos ir 
tuvia i t en nieko g e r o nepada ro , i ka ta l ik i škos rad i jo p r o g r a m o s 

r a m i n a viena graži ap l inkybe : 
mes sklypą nup i rkome gegužes 
13 d. O j u k ta i F a t i m o s Ma
rijos d iena! I r be to , diena vl-

š ingai t u r iu šiek t iek vilties, 
kad gal a t s i r a s koks no r s ge ra 
dar is , ku r i s m y l ė d a m a s Vieš
pat į Dievą ir savo brol ius Die-

NAUJAS NUMKRIS 
šiomis dienomis išeina „Techni-

mos vietos cen t re , s u d e r ė t a kai k o 8 2 o dž io" liepos mėn. numeris 
n a y r a 35,000 pezų. |— 7(16) . RaŠa: Suvažiavimo be-

T a i ' m a t o t e , mieli ska i ty to j a i , ! a u ! " a n t ~ , a Andriušaitis, Neu-
. . . .. ' . . . u. j t ralaus Taško Iškrypimas pusiau 
kiek nauj ienų t ik a n t gre i tų jų išlygintame žvaigždės jungime -

19 l ie tuviškus l a ik rašč ius rad i jo p r o g r a m ą kiekvieną sek- S U r i n k t i p a k a n k a m a i lėšų. Be I pas ida i r ius po U r u g v a j ų pr is i - #V. Petraitis, Specialiosios spaudos 
r inko. A r neki ls d a b a r k i t iems į ™ J u n g i , m o

x . r c ' ^ a l u
T P a »į™ k o K. 

Sčesnulevičius ir Lzs, 100 metų 
plienbetonio sukaktis — K. S., E-
lektros srovės veikimas į žmo
gaus kūną E. J., Apie JAV 
naudojamus ei. motoiua - E. j . 
Plati informacija apie Amerikos 
Liot. Inž. ir Arch. S-gos atstovų 
suvažiavimą Chieagoje, š. m. rug
pjūčio 30 d. ir rugsėjo 1 dieno' 
mis. Apžvalga, Kronika ir kt. į-
vairenybės. 

Artėjančio suvažiavimo Chiea
goje proga bus išleistas specia
lus „Technikes žodžio" numeris. 

„Technikos Žodis" yra ne tik 
inž. ir arch. s-gos narių, bet ir 
pTskirų technikos darbuotojų laik 
rastis visuose pasaulio kraštuose. 

(K. O.) 

Pajieško Juozo Matulevičiaus 
teisininko, atvykusio Amerikon 
1949-50 metois. Pajieško: R. Dec 
kys, Speers-Point, F«irm Rd., Via 
Nev/castlc, N. £. \V., Australia. 

sų l ietuvių p a a u k a v i m o Mar i jos į vuje i r t au tybė j e , pas iųs toli-
o t ik va lgo d a u g a n t Ugnies k e p I pa tobul in imą ir p raved imą ne- Nekalč iaus ia i Širdžiai, d i ena pa j miem?, U r u g v a j a u s misijonie-
tos mėsos - a s ado ir ge r i a lit- p a p r a s t a i pa lengvina m u m s ka ip 8 & u l i o l ietuvių ma ldos už Lietu- j r i ams kokią n o r s aukelę , ben t 
ra i s čia labai mėg iamą t a m t ik- t ik p re la to J u r o m u m s padova- v o s laisvę ir pasau l io t a iką if | a n t puspadžių, ku r i e labai gre i -
rą a r b a t ą m a t ę . Ta ip tuose no ta s i s r ekorde r i s . O graž ios di- j pagal iau d iena U r u g v a j a u s lie- t a i n u d y l a v isur pėsčiom bevaik 

šč io jan t ir pak lydus ia s aveles 
be j ieškant . O je igu k a s sudės 
a n t a l t o r i aus a r vieno lango baž 
nyčioje, ta i misi jonier iai ir visi 
urugvaj ieč ia i l ietuviai v isada 
už jį melsis . B e t kokias a u k a s , 
ge r iaus ia i čekiais , p r a š o m e s iųs 
ti T. Bruž iko a r T. Mika lausko 
va rdu , Ca igua 3711, Montevideo 
U r u g u a y . Ačiū iš a n k s t o i r iki 
k i to k a r t o . J ū s ų K r i s t u j e 

Misi jcnierhis T. V l a d a s 
Mika lauskas , S. J . 

l ietuviai neats i l ieka dėlėmis ra idėmis m a l d a k n y g e s 
nuo vietinių, bet jie p a d a r o d a u g ' p a d a r ė dž iaugsmą daugel iui t au -
ir kitų dalykų, kur ie s t eb ina vie i tiečių. Tų t a t b rang ių m u m s 
t in tus ir būtų įdomūs visiems, da lykų pers ivežt i ir t eko man 
Tik bėda t a m e , kad n^ra kam važiuoti iki Brazi l i jos pasienio, 
jų a p r a š y t i . T a d nu ta r i au , kad Duok Dieve, k a d a t s i r a s t ų ir 
ger iaus ia kova su pavydu bus A u g i a u tokių panaš ių kal t in ta-
pr i sės t i i r ką n o r s t a i p s a u a ta i - k ų » Mielai ir d a r tol iau va-
t ik t ina i iš čionykačio gyvenimo žiuočiau, jei k a s m u m s padova-
eigos išgr iebus a p r a š y t i . 

Ką re i šk ia buvau ten , k u r 
velnias s avo kai l inius pan ie t e? 

Ta ip urugvaj iečai i ka lba apie 
t a s savo k r a š t o v ie tas , kurio.-: 
r andas i toli nuo Montevideo, 
Brazi l i jos ir A r g e n t i n o s pasie
niuose ir k u r re ta i t egyvena 
žmonės . N e t ir labai r e tomis 
t r auk in io linijomis važ iuodamas 
ilgais laiko t a r p a i s n e m a t a i ne 
vieno g y v e n a m o namelio . Di
džiausiose be medžių ir be miš
kų laukuose ma tos i t ik ilgiau
sios vielų tvoros ir būriai avių. 
arkl ių bei karvių . N e r e t a i t a r p 
gyvulių išdidžiai s typ l inė ja Pie
tį; A n a l i kos s t r ausa i . J u o s čia 
aug ina ir veisia dėl p lunksnų, Į 
kur ias gyv iams nupeša ir vėl pa | 
leidę Į l aukus laukia kol iš nau
jo užaugs . Vargša i paukš t e l i a i : • 
O kokie jų dideli k iauš in ia i ! P a s 
l ietuvius ne re t a i t eko m a t y t i 
s t r a u s o k iauš in ius n u m a r g i n t u s 
ka ip l ie tuviškus marguč iu s , ta i 
bent marguč ia i . Ta ip t e k o ir 
m a n vieną k a r t ą nuvažiuot i toli 
per l aukus ir ba las j Brazi l i jos 
paslenj . Ir t ik ra i k a r t a i s a t r o -

kad t a r p menkų k r ū m o k š 
nių, akmenų ir didelių sk ruzdė 
lynu, kiii- nere ta i ma tės i karv ių 
a r avių a p g r a u ž t i kaula i , š ta i 
ims ir išlys velnias be kailinių 
nus igandęs g re i to t r auk in io , nes 
š iaip ten gyvo p a d a r o a r t i ne
s ima to . O ko aš ten v a ž i a v a u ? 
K a l t a s p r e l a t a s P. M. J u r a s . 
K a s jo než ino? Bet gal d a r ne
žinote, kad 

P r e l a t a s l \ M. J u r a s 
Urugvajaus lietuvių geradaris. 

Išgirdęs mudviejų su tėvu 
Bružiku šauksmą , pasigai lėjo 
p re l a t a s ti.li nuklydus ių misi jo-
nierių ir padovano jo m u m s be
veik š imtą puikiaus ių m a l d a k n y 
^ių ir vieną iš modern i šk iaus ių 
rekorderių, už r a šy t i ir t r ans l iuo 
ti per radiją lietuvišką muziką 
ir da inas . J a u bus g re i t meta i , 

. . I — . . . • • • . - p . . — , . — . •• • — ! ! • . — • • I - —> — — - — 

notų a p a r a t ą rody t i g a r s i n ė m s 
16 m m fi lmoms. Ka ip t a d a bū
tu lengva s u t r a u k t i žmones ben 
d r a m darbui , o rganizac i joms, 
va ikus ka tek izmui ir tuo pačiu 
laiku su r ink t i šiek tiek lėšų mū
sų p r a d ė t a m didel iam da rbu i 

tuvių p i rma bendro pa s i auka 
vimo tai pačiai Neka l t a j a i dan
giškai Mot ina i ! Ar ta i n e g a r a n 
t uo j a y p a t i n g o s Dievo Motinos 
paga lbos ? Todėl nenuos tabu , 
kad ir p a t y s 

U r u g v a j a u s l ietuviai uoliai 
r emia s avo dvas in io židinio 

kūr imą. 

Štai v iena ponų Jus iu š e i m a 
kur ie iš n ieko p radė ję ir uoliu 
d a r b u sus ik rovę tur te l į ir įs i tai
sę g r ažų fabrikėlį s k y r ė p ra 
džiai 1000 u rugva j i škų pezų. O 
čia su r ink t i 1000 pezų y r a ge ro 

nes gegužės 13 d. n u p i r k o m e ' ^ . s u n k i a u n e g u J u n g t i n ė s e 
žemės sklypą l ie tuviškos b a ž n y - , V a l s t y b ^ s e 1 0 0 0 doleriu. O ki-
tėlės s t a t y b a i Urugva ju je . ! t a s pens in inkas s e n u k a s J u o z a s 

Y r a lietuvių, kur ie j a u gyve-1 Muste ik i s a u k a v o ne t 2000 iš 
na čia apie 40 metų , d a u g u m a I s avo s a n t a u p ų . J i s a u k o t ų d a r 
j a u 20 metų, be t iki šiol ne tu- ! daug iau , je i t ik skol in inkai grą-
rėjo nei savos bažnyčios , nei 
pa rap i jos ,net savo nuesavų na 
mų, je igu nekalbės ime apie ko
m u n i s t u s . O lietuvių čia pri-
s k a i t o m a apie 10,000. A r nuo
s t abu tad , k a d daugel i s j a u bai-

ž in tų j o pa sko l i n tu s p inigus . 
K i t a še ima ponai Braz ia i au
kavo 500 pezų. Ki t i vėl po t r i s , 
po du, po š imtą ir t a i p tol iau. 
O j a u visi ž ada pr is idė t i s avo 
d a r b u ir ka i j a u m a t y s kokią 

gia^ n u t a u t ė t i ir d a u g y b ė gerų n o r s pradžia , , mie la i duos 
kafal ikų i šv i r to k o m u n i s t a i s ir ' ir daug iau . T a i p m e s pas i t ikė-
bedievia is? P a g a l i a u š i emet pa - i darni d a n g a u s paga lba , t u r i m e 
s isekė įvykdyt i seną gerų jų lie- j a u šiokį tokį i r žemišką pini-
tuvių sva jonę — s u k u r t i cen t rą ginį p a m a t ą . D ė k a v is iems Š. 
l ie tuviškai ka ta l ikybe i . Tiesa , Amer ikos , Brazi l i jos ir A r g e n t i -
ta i d a r t ik p radž ia to n e p a p r a s - '> nos g e r a d a r i a m s j a u ga l ime už 
ta i didelio da rbo , ir už tą p r a - , mokė t i pusę r e ika l au j amos skly 
džią m e s U r u g v a j a u s l ietuviai I po ka inos . Ki tą pusę re ikės iš-
e same n e p a p r a s t a i dėkingi d a u - ' mokė t i pe r du m e t u s . O žemės 

P L A N I N G A S TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS 

Kiekvienas žmogus turfitų atliekamu* nuo pragyvenimo pinigui 
taupyti kas savaitę. 
Taupyti reikia: senatvei, valkų mokslui, įsigijimui namo, auto
mobilio, atostogoms, vestuvfms, krikštynoms ir kitiems reikalams. 
Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis ir laimingesnis, 
i 'radėk taupyti šiandieni 

MUTUAL 5X«/SAVINGS 
Ar4D L O A N A S S O C I A T I O N 
2202 W. Cermok Rd. • Chicago 8, III. 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. •Tel. VI rginia 7 7747 
Savings Insured to $10,000 by F.S.L.I.C. 

I'el.: Ofiso HH.4-fl6toit. re*. OL.4-09B& 

DR. AHTAHAS ALEKNA 
(ALEKNAVIČIUS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1»57 %V. Oarfleld lllvd. 

VA L.: 1—4 Ir 6—9 
Šeštadieniais nuo 1 Iki 4 vai. p.p 

išskyrus ketvlrtad. ir sokma<l. 

Dr. Edward B. MUR'ASKAf 
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ?-. 

2750 West 71*t St. 
(prie Callfornia Ave ) 

LIOONIUfl PRIIMA: kasdien nuo 
' Iki 4 ir nuo 7 Iki 9 v.v. sefitad nuo 

2 iki 4- v. trfč.—-pa ura 1 B unitarini a 
Busltarlinul skamb GR». 6-1821 

Jei neatsiliepta Vlnoennes fl-»9(M). 

DR. A. NARBUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2210 VV. 24th S t 
Priėmimo laikas papą) susltarma, 

telefonu 
YArds 7-077S 

VKSTIJV INK8 NUOTRAUKOS — 

Aukštos Rūšies Fotografijos 
MtSŲ SPEClALYBfl 

Precin Photo Studio, Inc. 
Edvardas J. Ulls. sav. 

4008 Arclicr A ve. 
Tvl. Vlrglnla »-?481 

TADO BALČIŪNO 
Linksmiems ir pasaulis atro- j PRECIZIŠKAS LAIKRODŽIŲ 

TAISYMAS 
*3156 YV. 23rd S l | Y A. /-0841 

rel.: Ofiso VI.7-0583, rez..IU:.7-7808 

DR. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 Wcst Cermak Road 
VAI,.: 1—3 popiot ir 7—8 v. vak 
trečlad ir sekmad. ofisas uždarytas 

Sefttad. tik nuo 1—3 vai. popiet. 
Rc/Jd. žližti W. 00TI1 P LAPE 

Te!.: Ofiso Iii: . l-r>810, r<v/..lll-:.4-2K2l 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6757 So. Western Ave, 
VA L.: trečlad. ir fiestad., pagal PU-

susltarimą; kitomis dienomis nuo 
2 iki 4 popiet. 7 — B vakare 

Ofisas ir rezidencija—YArd.s 7-3526 

DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaiku, nervų gydytojas 

DR. JONAS VALAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4038 So. Archer Ave. 
(prlo Callfornia Ave., šiauryt.kamp.) 
Vai.: antrad. 2-4 Ir G-S; lefttad. 1*4. 

Kitomis dienomis tik susitarus. 
do l i nksmas . — Gocthcl 

PERKRAUSTAU BALDUS 
VIETOJE IR U TOLIMESNIŲ 

DISTANCIJŲ 
TURIS ILGA PATYRIMĄ 

JUOZAS NAUJOKAITIS 
6819 So. Rockvrell Street 

CHICAGO 29, ILL. 
Tel. WAlbrook 5-9209 

T r i n e r ' s 

BITTER WINE 
reguliuoja viduriu u/kietėjinin! 

Laikrodžiai olektroni^kal patikrina 
oii Ir atnaujinami. Atftovyblf visose 
Čikagos lietuviu kolonijose. Darbo 
^al.: BU vai. vak. *ečtarllenials nuc 

• TELEVIZIJA • RADIO • ŠAL
DYTUVAI • SKALBIAMOS MA-
5INOS • LYGINTUVAI (iRON 

ERS) • PLOKŠTELES (RE-
CORDS) ij NAMŲ REIKMENYS 

WE!SS APPLIANCE 
PILNAS TELEVIZIJOS IR 
RADIO APTARNAVIMAS 

Tel. 
4057 South Archer Avenue 
YArds 7-86G6, Chicafjo 32, 111. 

PRECIZINIS TELEVIZIJOS IR 
RADIJO 

I r . 

APARATŲ TAISYMAS 
Sąžiningas ir garantuotus darbas. 
Aparatai nemokamai paimami ir 

pristatomi j namus. 
DARBO VALANDOS: 6 v.v.—10 v.v. 
Šeštadieniais: 8 v. ryto—10 v. vak. 
M. RIMKUS, 4110 So. Fmnclsco. 

Teief. Y A 7-1090 

P A R D U O D A M E A N G L I S IR 
P E Č I A M S A L I E J Ų 

P E R K R A U S T O M E B A L D U S 
P a t a r n a u j a m e g e r a i ir pigiai 

• l 

STASYS FABIJONAS 
2146 SO. H O Y N E A V E . 

Tel . V l rg in in T 7097 

\/s • % 

ALBINAS BENIULIS 
ATLIEKA PKRKRAUSTYMUS 

i r j \ a i r i u tlaikt^ perveUlBttl 
I ;. p.t persiunčiame j užslenj 

• . liua jvauaus maisto. 
K i • ptii 

2ftM SO. 
Tri. 

HALSTED STKKET 
DAnubc 6-S?48 

S I U V A M U M A S I N U K R A U T U V E 
ARCHER SEWING CENTER 

1HO SOUTH ARCilKR AVKNUE, CHICAGO 32, ILL. 
Tol. BISHOP 7-1015 

p a r d u o d a , t a i so bei Leieia visų rūš ių S I U V A M A S MAŠI
N A S ir K A S O M Ą S I A S M A Š I N Ė L E S . Didelis p a s i r i n k i m a s 
senų ir naujų . P a i m a m ir p r i s t a t o m . V y k s t a m e į provinci 
ją iki 100 mylių už Chicagos d e m o n s t r a v i m u i . G e r o s išsi
moko j imo są lygos — t ik 10 r r> įmokan t . S k a m b i n k i t e 
HIshop 7-1045 a r b a a t s i l a n k y k i t e a smen i ška i . 

UŽTIKRINTA APSAUGA PLIUS 
NAUDINGI ATGAVIMAI! 

Nauj i t a u p y t o j a i y r a mielu n o r u p r i imami . J ū s ga l i te a t i 

d a r y t i t a u p y m o są ska i t ą d a b a r iki l iepos 1-mos d. be p r a 

r a d i m o dividentų. Dividenta i k a s puse m e t ų ! D a u g pa 

t a r n a v i m ų į s k a i t a n t pasko los n a m ų p i r k i m u i ; žema ka ina 

— s k u b u s p a t a r n a v i m a s — ilgi i šs imokčj imai . 

CITIZENS FMRAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION 

1542 Halstcd Str. Chicago Heights. iii. 

Tel.: Ofiso \VA. 8-3060, re*. 0O.4-1187 

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10748 So. Michigan Ave. 
VA L.: (i.sskyrus itAUtd. ir sokmad.) 

Nuo 1 iki 4 v. p.p.; 7 9 v.v. 
ScAtad. priima tik pa^al susiturimą 

Ito/hL: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. ofiso VI. 7-0000. rez. VI. 7-7303 

OR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYEįYTOJAS IR CHIRURGAS 
(,si»eo. motery Miros ir akuš<.Tija) 

4055 Archer Ave. 
Kampas Archer Callfornia Ave. 

V AL.: l—4 Ir b 9 p.p., 
Išskyrus sekmadienius. 

Tel.: Ofiso VA.7-1100, ro/..l)A.0-l 12U 

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

75« West 35th Street 
( kampas Uolsted Ir 3'»-tos gatv.) 
VAL. 1 — 4 ir «:3»t- 8:80 p.p. kas
dien llskyrus trečiadienius. Atidarą 

šeštadieniais 1 4 v.il. 
nes. 32»7 s. I M I i: \ i . i) AVI; . 

Of. (.Kovehill 6*4080, r. Il i l l lop 5-150O 
Dr. Alexander J. Javois 

(JOVAIŠAS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 VVest Marąuette Rd. 
VAI.: 2 4 p, p. ir nuo ti S v. vak. 
Trefliad ir leStad. pa^al sutarti 

Tel.' Dfiso l'l«.0-3838, re/. 1111.7.tflOU 
DR. A. JENKINS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(LIETUVIS OTDYTOJA8) 
2500 VVest 63rd Street 

VAL.i kasdien nuo 2- 4 p.p. ir 7:30 : 

iki 'J vak. Trečlad. Ir Seftt. uždaryta 
GRoveltlU «-i.">yr» 

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

PRITAIKO AKIMI S 
Valandos: 9—12 ir 7- '.) v. v. pagal 

suHitiuiint^. išskyrus trečiadienius 
2422 vVest Marquetto Kd. 

Of»i*c tcleffonas Vlr^lnia 7 IH8S 

DR. AL. RAČKUS 
GYDY"»Of AS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avenue 
VAL.: kasdien nuo 2:00 iki *:00 v 

tr^^lnd. ir sekmad. tik nusitarus 

Dr. Antanas Rudokas, 0. D. 
Tikrina akH; pritaiko akinius, 

kelela stiklus n renius. 
4701 S. Damen Ave. Chicago, I1L 

ftnukite — V;\ 7-73H1 
Priima: vakarais 6 iki 9, ftestad.: 
10 ryto iki 4; trečlad. Ir sekmad 

tik susiUirus. 

Tel.: oriso VA 7*vt64, re/.. Ml 3-2HS0 

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. A.suLaud Avenue 
(antras auK.štas) 

OFISO VAL.:^Nuo 10 iki 12 v. rjto. 
nuo 2 iki 4 v. p.p.; nuo 7 Iki 8:30 
v.v. Sekmad. nuo 10 lkl 12 v. diena. 

DR. J. J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Naujas adresas: 4255 \V. 63rd St. 
OILHC Tel. KHliance 5-4110 
Kezfd. telef. GRovehlU 0-0017 

Valandos: 1-3 P. M. — S-8 P. M. 
Trečiad. ir šeštad. pagal sutarti 

DR. STRIK0L 
GYL1YTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Ave, Chicago 
nuo 2—4 ir H- 8: trečlad., Aes 

paj/al sutart| 
VAL. 
tau. ir sekmad. tik 

Tel.: Ofiso VA.7-4787, re*. rit.O-lU30 
Jei neatsilieps rlrftmlnfiti telefonai 

saukite: Mlduay 3-0001 

TeA.: Ofiso HE.4-2123, rez.I'K.O-8484 
DR. V. P. TUMAS0N1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

sp( e. chirurginta ligos 
6255 South VVestern Avenue 

VAL. kasdien 2 - 4 p p. ir 6—8 vak. 
se.šta<l 2—4 p.p. Trečlad. ir 

sekmadieniai* uždaryta. 

Tel. ofiso: DAnube <>-112t 
l'.uto — \VAIbrook 5-6«9i 

DR. A. VALIS-LAB0KAS 
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 South Halsted Street 
Vai: 1 Iki 4 v. p. p ir 6—8 v. v tk 

Šeštadieniais i — 4 v. p. p. 

Tel.s oriM> iMMi-oin; ro/.m•:. i-:u:,u 

DR. F. C. WIHSKUNAS 
GVDYi'r.JAvS IR CHIRURGAS 

2420 \ \<st Marquetle Rd. 
VAL.: nuo t iki 4 p.p.: 6 Iki S vak. 
Trečlad. ir lestad. P;IA:UI suiartj 

Tel. Ofiso <W «-U2:»7. rr?.. l'St U-i;«i..» 

DR. P. Z. ZALAT0RIS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAS 

LS2I So. Halsted Street 
liesk], or»oo s. ArtetMlan Ave. 

'•1 t > l » : '• '* v v VAL.: 1 v i k i 

V sr 

._ ... . . i • — . _ — - • 

STATYBAI IR NAMŲ 
PATAISYMAMS 
PRISTATOME 
V I S O K I Ų R r a i v 
MEDŽIAGĄ 

CARR MOODY 
LUMBER CO. 

STASYS LITVVINAS. Prez 
8039 So. HALSTED KT. 

Tfi. victorf t-tafi 
NPKAINAVIMĄ IK PREKIŲ PKl 

STATYMĄ TEIKIAME 
N K.MOK AM A I 

RASTI N e ATIDAFtYTA kasdion BU< 
X vai i yto iki 6 vai. vakaro it 
Šeštadieniais iki i vai. vakaro 

PRADEK TAUPYTI PAS 

M I D L A N D S A V I N G S 
AND LOAN ASSOCIATION 

Chicago 32, 4038 Archer Avenue 
Teleionas: LAiayette 3-6719 

KIIEKVIENA SĄSKAITA APDRAUSTA 
IKI $10,000.00 

MOKAME 3% DIVIDENTŲ 

III 

A U G U S T S A L D U K A 8 , Sekretorius 
- • •• • • • « m i • . . 

^pardavimas su 20% Nuolaida] 
Tiktai ribotam laikui 

Mes p a r d u o d a m e v i sas m ū s ų 

a u k š t o s rū š i e s p r e k e s — b a l d u s , 

k i l imus, gazo k rosn i s ir v i sus 

g e r a i žinomų g a m y b ų m a t r a c u s 

ir sp i ruok les — su dideliais su-

t a u p y m a i s . P i rk i t e d a b a r i r su

t a u p y k i t e . 

P i r m a d . i r K e t v i r t a d . a t d a r a i k i 9 : 3 0 v a i . v a k a r o 

Southwcst Furnitūra Conpany 
6200 South VVestern Ave.T priešais Sear's krautuvę 

LongvoM l&iuokejlmo HųlyjfOH tiesioginiai be jokion kredito ištaigos 

J> 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDfTOJAS IR CHIRURGAS 

Vim 8. 4!)th Ct., Cicero 
Uždaryta nuo liepos 20 Iki rugp. '.'< ii 
Kreiptis pas Dr. Uipskj, i.v 1-4816 
ir CR T 3816, arba Dt*. Danilevičių, 
\V.V 8-8060 ir <'t) 4 .1187 . 

Telefonas: | { i : i inme 5-1811 

DR. VVALTER J. KIRSTUSC 
PHYS1CIAN and SUUGEON 

(LIETUVIS GYDYTOJAU) 
3925 VVest .VJth Street 

VAL.: 2-—4 popiot. i>::i<) s:iU) vak. 
Trečiad. pagal sutarti. 

Ofiso telof.: LAfajel lo 3-»2IO, jei 
neatsiliepiu taulUie Kl.<l/if S.figttS 

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

414G S. Archer Ave. 
V \ L . : Kasdien popiet nuo lli-2:30 v. 
Vak.: pirm., untr., kotvirt. *>-8:30 v 

TreOiadienj tik su.sityrus. 

Tel.: Ofisą YA.7-55:>7, re/..HI.-740H»» 

DR. FRANK C. KWINN 
( K V I I : M N S K A S ) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1651 VVest 47th Street 

UGrONlU8*PRilMA: Kasdien nuo 2 j 
vai. iki 4 v. popiot. Nuo 7 v. iki 8:30 
v v. Iftskyrui trečlad. If Aoitad vak 

' . m . i , . . i 

Tel. Ofiso GK 0-5899 P1L 0-1731' 

DR. A. MACIŪNAS | 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 VVEST 63rd Street 
(kjiiupas 68 ir Arteslan) 

VAL: 2- -4 p. p. ir nuo 6—8 v. vsk. 
Tree. Ir seftt. 2 4 p p. Bekm. užtiar. 
Nuo liep. i 2 d. Iki rugp. 18 d. srstud. i 

uidaryta 

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11760 So. Parnell 
Tel. PlJUnutn 6-8277 

VALANDOS: pagal susitarimą 

DR. G. SERNEft 
LIETUVIS AKIV GYDYTOJAS 

v", mmų pnIypii;ttts 

Irt. VArds : . i s : 0 
1 rita :HO A Kinius 

KrctvHM vut.s 
Ištaiso 

A i >' 

orisus Ir akintu illrbtuviS 
7.ifi West 35th .Mreet 

\ ,\l. : nuo 10 lkl 2. nuo »'. Iki s, tu-
člad. nuo lo—12., loAtad. 10- 8 p p 

I K'/uniiniioja 
Akis 

Pritaiko 
Akinius 

DR. J. J. SMETANA, IR. 
OPTOMETRISTAS 

AKIU SIM < IAI.ISTAS 
1801 So. Ashluud Avenue 

\ A 1,.: plrniiid. antrad. ketvirtad 
penktad. 9:80 12; i :80 8 \ v 
trečlad ufcriaryja, estą d !»:;'» iki 

12; !.:•.•' lkl 5 \.«l vak. 
TAiinl 0-0523. IM.itt HldK. 

Telefonas OLympIc a-4'J70 
DR. P. ATKOČIŪNAS 

DANTISTAS 
1446 So. 49th Court, C ke ro 

VAL.: antr.. ketv. 10-12, 2-6. 7-9 pp 
p e n k i 3- 6, 7- 9 p.p 

3147 S. Hūlsted S t , Chicago 
VAL.: pirm treč., SeSt. :<•-}» p.p. 

penki 10 12 r>te 

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8 
Trečiadieniais tik susitartu 

4003 Archer Avenue 
Trupu'i j rytus rruo Callfornia 

IVI. VArds 7 7772 

DR. A. P STULGA 
DANTISTAS 

2723 VVest 71 s t S t 
Prlfttnltno laika* pagal susitsrimą 

I .Lionas Gllovehlll 8-078* 

DR. ANTH0NY WILLIAMS 
(VILLMAS) 

DANTISTAS 
6322 South Western Avenue 
PrlGmlnio laikus pagal sutarimą 

telefonu. 
Telefonas Cirovehul 6-3042 

file://i:/i.i
file:///VAIbrook


Pirmadienis, liepos 28 d., 1952 £>fflWftASTtS DftAlTGAS, CfflCAGO, ILLINOIS 
vtmatmtm+mt+mm+mmmttmm+ttštoJmt+m*--** ^^^y i * m m 

D R A U S 
THE IJTHT7ANIAN DAILY FRIUND 

JSS4 S. Oakley A ve, Chlcngo 8, IU. Tel. Vlrgtnia 7-««40; T-6641; 7-««4'J 
Kntereil as Second-Class Matter March 81, 1916, at Chfcago, Illinois 

Under the Act ofMarch 8,1879 
Uember of tbe Cathollc Presą Aaa'n 
Publlshed dally, except Sundavs, 
Llthuanlan Catholtl Press Soclety. 
PRENUMERATA: Metam* 
ChtoagoJ Ir CteeroJ 19.00 
Kitur JAV Ir Kanadoje 18.00 
l.želenyje. $11.00 

BUB8CRIPTION RATBS 
88.00 per jrear outslde of Chlcago 
|9.00 per year In Chloago & Cicero 
$8.00 per year ln Canada 
Forelgn $li.u0 per year. 
H mėty 8 mėn. 1 m§n. 

$6.00 $2.76 $1.26 
$4.60 $2.60 $1.00 
«S.60 $8.00 $1.86 

Pasitikėjimas 

Krikščionišku Darbo Sąjungii Federacija 
DPw. P. MAČIULIS 

Truputis informacijos ris dirbančiųjų masei jau kai-įkių Ir tarnaičių 
nuoja virš 65 milionų dol., o gija-

ir Kaune, Šančiuose, katalikų-. Kaip paprastai esti tokiuose 
darbininkų draugija. O kiek vė-į suvažiavimuose, Darbo Federa-
liau pral. Janu5evieiau3 ir kan.jcija turėjo teisės patikslinti sa-
Dogelio — katalikių - darbinin-; vo atstovo Vlike veiklą ir duoti 

JV. Zitos drau-

'. DEMOKRATIJA IR KANTRYBft 

Liepos mėnesį Chicaga pasidarė JAV politinio dėmesio cent
ru. Čia vienas po kito jvyko respublikonų ir demokratų prieš
rinkiminiai susirinkimai, kurių uždavinys buvo išrinkti kandi
datus j JAV prezidentus. Konvencijos yra labai svarbus tarps
nis šios šalies rinkiminėje mašinoje. Jose už teisę būti partijos 
kandidatu kovojama ne mažiau kietai, negu už pačią prezidento 
vietą rinkiminės kampanijos metu. H. J. Laski (rodos, anglas) 
sako, kad Amerikos prezidentinė konvencija yra toks unikumas, 
kuris neturi atitikmens kitų šalių parlamentarinėse praktikose. 
Ir iš toliau žiūrinčiam stebėtojui gali atrodyti, kad tokia kon
vencija nėra pats geriausias būdas nužymėti žmogų pačiai augš-
čiausiai pareigai valstybėje. Tačiau, nepaisant to, šios konven
cijos valstybei atlieka didelį patarnavimą. Jos apsaugoja nuo 
kandidatų susismulkinimo pačiu rinkimų metu. Per konvencijų 
ugnį perėję lieka tik du kandidatai, kurie paskui turi kovoti 
už prezidento vietą kiekvieno rinkėjo asmenyje. 

Konvencijoje susidaro didelių įtampų. Čia gyvai apsireiškia 
ne tik jungiančios, bet ir skiriančios jėgos. Aštrios kovos keliu 
čia jos aiškinamos ir derinamos. Visa konvencijos virtuvė duoda 
įspūdingą demokratinio gyvenimo darbo organizavimo pavyzdį. 
Ji žmonių organizaciją parodo ne galutinėje stadijoje, ne kokia
me dirbtiname harmoningume ir vieningume, bet tose milži
niškose pastangose, toje kantrybėje, kurios pagalba jieškoma 
būdų visus skirtingumus nugalėti ir tiesą apginti. Demokrati
niais metodais "veikiančio visuomenininko dvasios konstituciją 
sudaro dvi atramos: vertinimas tiesos ir vertinimas artimo. 
Demokratas iš vienos pusės yra įsitikinęs vienos visiems priim
tinos tiekos buvimu, o iš kitos — jis giliai įvertina tą trūkumą 
tiesai, kad jo oponentas nėra jos dalyvis. Atviras kontaktas 
su kitaip manančiu ir abišalė pastanga klausimą išspręsti yra 
demokratinis visuomenės organizavimo būdas. 

KONVENCIJŲ MASINA 

JONAS MATUSAS 
Pasitikėjimas pirmu pažvel

gimu atrodo kažkokis abstrak
tus, augštas, sunkiai permano
mas dalykas. Tuo tarpu čia yra 
kaip su lietuviška patarle: Ark
liu joja — arklio jieško. Mat, 
mūsų kiekvienas ir kiekviena 
pasitikėjimą supranta, kaip sa
vo penkis pirštus, jį mato visur £ = „ „ . — d a r b ] o g i a u _ b e j o k i o teismo ( T a d Viestebėtina, kad Lietuvos 
ir visuomet, jį patiria dieną ir, Sąjungų_ federacijos suorgani- a u n a i k i n a m a a _ T o d ė l n i e k a s n a . | _ _ : _ _ . . , _ _ . „»_..___ ^ . . , . ^ 

Kaip mūsų skaitytojai yra .. .. . - - OKA, 
pastebėję. JAV-se jau nebe pir- "hfno " " ' J 0 ™ . - jau virt 1,350, N o n j m 9 m e t a i s D a r b o F e . 
mus metus veikia tarptautinio ! m l ! o n ų ' . be.1 > lemf š ' t , a s į0V0B j aeracija senųjų katalikų-darbi-
pobūdžio krikščionių-demokratų " v " pripažintas teisėtu, KO vi- n l n k ų 0 1 .g a n į z a c į jų nepanaikino 
ir valstiečių - ūkininkų sąjungos sjn nėra komunistų pavergtuose b e t , w j u i , , m i n ę a r t n ą j a t 
• ••i « i i i • • Vi kraštuose nei Sovietų Sąjungo- flir,A:~ „„„„ cif.iitiintr'i nfcniitfarl 
lygiagrečiai su laisvosios Euro- . i r "u^įi a * j e \ ^ r e J ? S a n a i k ; , l t l i n ^ u / r i u S a r > , asmuo uz emm leuera 
pos bei panašiais komitetais, j e / n.eH J ™ . i r P r a s i t a r t l . a P i e Todėl ir pirmojoj savo konferen- m i r U a n t d ė s n į k a d n e v a l d y 

. i > s t r e l k ą darbininkas negali, nei LMAU, 1010 m ruo-sėio 27-28 dd P * 0 " ™ ^ u w u » ' R B U ' " 
kurių pagrindinis tikslas - ko- * atkaukiamas sabotažui-' J , J ? • g J f Ii T\ 
va su tarptautinio masto komu- tuojau/ apšaukiamas sabotažni l g a l e J 0 d r ą g l a l p a s l 8 a k y t l , kad 

F ku, suimamas ir išvežamas į | D b Federacija atstovauja 4,-

atatinkamus nurodymus atei
čiai. Žinoma, neapseita be kriti
kos ir pasisakymų del "senosios 
gvardijos" kompetencijos. Mat 
dažnas galvoja, kad organizaci
jos valdyba arba jos narys yra 
"didesnis ir kompetetingesnis" 
asmuo už eilinį federacijos narį, 

nistiniu imperializmu. Pradėta 
rūpintis ir Krikščioniškų Darbo P ™ « * » ™ darb° stovyklas a r | 0 0 0 k r i k š č i o n i ų . d a r b i n į n k ų 

naktį. Antra vertus, tai yra 
žmoniška: visi džiaugiamės ir 
naudojamės dienos ir nakties 
šviesa, o ar visuomet pagalvo
jame, kad ji eina iš saulės? 

žavimu. Tuo reikalu šįmet, kovo ^ ^ i n a m a s . Todėl niekas pa.; S t e l g i a m a j a m geime Darbo Fe-
mėn., 1, 2 ir 3 dd., New York* įa u l y *ei* firdejes, kad ISov. d e r a c i j a t u r ė j o n e t 15 savo at
buvo sukviesta konferencija iš Sąjungoje butų buvęs bent kada s t o v U ( p i r m a j a m S e i m e 1 9 2 2 m< 

Europos centro tautų atstovų, I k ° k * **kaS! ****£**[ ' y g I n atstovų ir tt. , * . „ 7 . , pasityčiojimui iš darbininko, te k. a., čekų, lietuvių, lenkų, slo-1' J , \ . ., . . . , J! c ; nai nuolat skelbiami soc-lenkty venų ir vengrų. Konferencijos . . . J 

Drąsiai sakome: pasitikėji- d a l y v i a i p r i ė m ė i r p a s k e l b ė p a . | niavimai. 
mas yra mūsų saulė! Kaip be j reigkimą, iš kurio mes matome I Žinių pluoštelis apie L. D. I kupįclJoJ Darbo Federacija BU 
saulės šviesos ir šilumos neįma- k a d k r i k ščioniškos Darbo Są-' Federaciją ! k[{omiį p o l i t i n e m ; , " partijomis 
noma jokia gyvybe ant žemes, j u n g o s nėra koks naujas sam- L i e t u v o s D a r b o Federacija 'sudarė Lietuvos rezistencinį Ko-
taip be pasitikėjimo vienas ki- būris, bet kad jos jau plačiai f o r m a l i a i p r a d ė j o v e i k U t u o Ri tėtą , kuris vėliau lietuvių vi-
tu neįmanoma žmonių bendra- buvo pasireiškusios savo pohti- v a r d u n u o 1 9 1 9 m e t suomenei buvo žinomas VLIKO r~"...""''T' ZZZ?™ ^ * T ' 
vimas, tiesiog negalima visuo- ,ne bei ekonominiai-sociale veik- j „A,. AM . . . X ^ . . , . 4 . ^ ,. ' Ja ?t !„„,in i l a s Mtuvius atstovauti, o ne Kie-

Prasidėjus svetimoms Lietu
vos okupacijoms: pirma — bol
ševikų, o vėliau — vokiečių o-

bos sudaro organizacijos pa
grindą, bet jos nariai sudaro 
valdybas, kurias suvažiavimas 
ne tiktai turi teisės įpareigoti 
vykdyti organizacijos siekimus, 
bet ir atleisti iš pareigų, kai 
valdyba pradeda savintis orga
nizacijos teises, atseit jos visu
mos narių teises. 

Pati gyvenimo praktika pirš
tu prikišamai parodė, kad ir 
CEFTUO konferencijoje Lietu
vos Darbo Federaciją atstovavo 
ne kitas kas, bet ta pati DF se
noji gvardija, nes jiems visuo
met rūpėjo daugiau pats reika-

mene. la prieš II-jį pasaulinį karą ly 
sėjo mėn. sušauktos konferenci-! vardu. 

Imkime paprastą žmogaus su j giagrečiai su socialistinėmia 
I i i * 

jos, kuri priėmė Federacijos įs
tatus ir nustatė tolimesnės vei-

žrnogumi santykiavimą. Kaip I darbo sąjungomis. Jos sieke tų k l o g g a h > e s D a r b o F e d e r a c i j a 

vvksta pirkimas — pardav i - |P a č i u t i k s l u ' k a i P i r . ̂ cialisti- p a s i v a d i n u s i L i e tuvos krikščio-
o m x • 4. •« *~ To„ I nes darbo organizacijos, tik vimas? Tu paprašai to ir to. Jau , _ . _ , - I j I \ MAįim miAUAm 

ir čia esama pasitikėjimo ,.mat, 

no nors asmeniškas ambicija? 

tu prašydamas tiki pardavėju, 
kad jis duos kaip tik tai, ko 
prašai, atseit, prekę tokios rū
šies ir kainos, kokią nurodei. 
Krautuvės pardavėja ar parda
vėjas paima daiktą ir paduoda. 
Ar tai įmanoma be pasitikėji
mo tavim? Juk tu gali, turėda
mas prekę rankose, ją čia pat 
sugadinti. Arba. o tai yra svar 

sai skirtingais būdais siekda
mos socialinio teisingumo įgy
vendinimą. Kiek socialistinės 
darbo sąjungos siekė ir tebesie
kia darbininkų gerbūvio, re
miantis dialektiniu materializ
mu, kuris šiuo metu Sovietų 
Sąjungoje ir jos pavergtuose 
kraštuose darbininkus pavertė 
valstybės vergais, praktiškai 
neturinčiais jokių politinių tei
sių, tiek krikščioniškosios dar-

Konvencijų mašina yra labai sudėtinga. Jų narius sudaro 
48 Jungtinių Valstybių partijų delegatai. Kaikuriose valstybėse 
tie delegatai yra renkami, kaikuriose — yra skiriami partijos 
vadovybės. Dar kitose valstybėse dalis delegatų yra skiriama, 
dalis yra renkama. Dėl tos priežasties šiais metais abiejose kon
ferencijose iš kaikurių valstybių atsirado dvigubos delegacijos. 
Šiuos painius klausimus turėjo spręsti konvencijų plenumai. 
Demokratų konvenciją sudaro 1230 narių ir iš jų 570 yra ren
kami. J respublikonų konvenciją įeina 1206 nariai, iš kurių 
608 yra renkami. 

Tačiau delegatų skirtumai dar čia nesibaigia. Iš 19 vals
tybių, kuriose delegatai yra renkami, 15 valstybių jie yra įpa
reigoti konvencijoje remti tą kandidatą, kurį nustato partijos 
vadovybė. Kitose keturiose valstybėse delegatams yra tik reko
menduojamas kandidatas, bet jie yra laisvi, jį palaikyti, ar ne. l į j į ^ ^ a į į Ž o n S 'bei *or 
Taip pat yra skirtumų balsavimo būde. Kartais balsai paduo- ' fe J 

darni visos valstybės kartu, o kitais atvejais iššaukiami pasisa
kyti pavieniai atstovai. 

RESPUBLIKONŲ KONVENCIJA 

biausia, tu gali paėmęs daiktą, |*>o sąjungos siekė socialinio tei-
jį išsinešti, nesumokėjęs prašo- ' singumo • gyvenime, paremto 
mos kainos. Pagaliau ta pati krikščioniška morale, visame 
kaina: tu tiki pardavėju ,kad ^ J ? ^ L e o ™ 
ji tokia, kaip sako pardavėjas. 3™į*>

1 p
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Tai vienas iš milionų gabalė
lių paprasto arba atsitiktinio 
santykavimo. O ką bekalbėti 
apie pastovų bei nuolatinį san
tykiavimą ,kaip darbas dirbtu
vėje .tarnavimas įstaigoje, il
gam laikui išnuomavimas ? Kaip 
žmogaus kūnui širdis, taip čia 
svarbu abipusis pasitikėjimas. 
Tos pat rūšies reikalas yra pri-

niškoji darbininkija išėjo viešu
mon kaip socialiniai - politinė 
darbininkų organizacija, kurios 
pradžia siekia dar anuos tebe
atmenamus rusų caro laikus. 
Didesniuose Lietuvos miestuo
se, kaip Šiauliai, Kaunas ir Pa
nevėžys, dar prieš pirmąjį pa
saulinį karą jau buvo suorgani
zuotos lietuvių-darbininkų šv. 
Juozapo draugijos. Šiauliuose 
1907-1910 m. tikruoju, tuomet 
vadintu katalikų-darbininkų, va
du buvo parapijos vikaras, kun. 
Maciejauskas, vėliau, jį perkė
lus iš Šiaulių į Panevėžį, šv. 
Juozapo vardo darbininkų drau
gijai vadovavo kiti asmens, to 
paties kun. Maciejausko paruoš
ti tam darbui. Atsikėlęs į Pane
vėžį, kun. Maciejauskas ir čia 
suorganizavo katalikus - darbi
ninkus į šv. Juozapo vardo dar
bininkų draugiją. Lygiai tokiais 

1949 metais Felbache, Vokie- kurios toli gražu nesiderina su 
tijoje, buvo sušauktas DF su-l Lietuvos Darbo Federacijos tik-
važiavimas, kuris sutelkė dau- slais. 
gumą tremtyje atsiradusių se-
nųjų tederamų, kad patikslinus 
savo tolimesnės veiklos gaires • PLATINKITE "DRAUGĄ" 

Po nemažos kovos prezidento kandidato vietą laimėjo gen. 
Eisenhoweris. Tarp jo ir Tafto kietos kovos jau buvo laukta 
ir net netikėtumams buvo pasiruošta, jei abu kandidatai pasi
rodytų nenugalimi. Tačiau visai greitai paaiškėjo pilna Eisen-
howerio pergalė. Kodėl jis laimėjo? Ar jis toks populiarus 
partijos tarpe? Greičiau priešingai. Jis laimėjo turbūt dėl to, 
kad jis buvo priimtinas anapus partijos ribų. Kaikurie skai
čiuotojai tariasi galį sakyti, kad demokratai turi 22 ir pusę mi-
liono užtikrintų balsų. Respublikonai turį 17 ir pusę miliono už
tikrintų rėmėjų. Tarp šių abiejų grupių yra apie 15 milionų 
svyruojančių balsų, kurie tačiau nulems rinkimus. Šiems neut
raliems balsams laimėti esą buvo apsispręsta už tokį kandidatą, 
kuris yra visiems žinomas dėl kitų savo darbų. Sakoma, kad ir 
paskutinis respublikonų prezidentas Hooveris buvo rinkėjų pa
mėgtas ir prezidentu išrinktas ypač už savo karišką praeitį. 

DEMOKRATŲ KONVENCIJA 

Demokratai savo konvencijoje stipriau akcentavo tai, į ką 
respublikonai nebuvo atkreipę didesnio dėmesio. Respublikonai, 
kaip opozicinė partija, daug dėmesio skyrė valdžios kritikai ir 
daug karčių žodžių pasakė valdantiesiems. Demokratai savo 
konvenciją pradėjo ne nuo teisinimųsi. Vieton teisintis, jie išėjo 
su dviem pagrindiniais savo teigimais. Pačią pirmąją dieną jie 
užakcentavo savo solidarumą su Korėjoje kovojančiais kariais 
ir jų šeimomis namie, o antrąją dieną jie pabrėžė savo solida
rumą su visomis pasaulio tautomis, jų rūpestyje sukurti pasto
vią taiką. Pirmosios dienos simboliu buvo sužeistas Korėjos 
kovotojas, kuris konvencijos delegatams pasakė, kad jis kovo
jęs Korėjoje dėl to, kad nereiktų kam nors kovoti Amerikoje. 
Antros idėjos nešėju buvo konvencijai pristatyta ponia Roose-
velt, didi JT veikėja ir tarptautinės savo vyro politikos tęsėja. 
Solidarumas su savo sąjungininkais buvo nekartą paminėtas šio
je konvencijoje. Ponios Roosevelt kalboje gnrdėjosi nemaža 
naivaus optimizmo kalbant apie pasaulio vienijimo darbą. Jos 
pastangos ratifikuoti žmogaus teisių sutartį, ne vieno klausan
čio širdyje nesukėlė jai tų jausmų, kurių jai pareiškė triukš
mingos atstovų ovacijos, nes tuo ji pasisakė prieš genocido kon
vencijos ratifikavimą. Tačiau šis optimizmas, apskritai kalbant, 
yra berods pats būdingiausias ir pats brangiausias JAV užsie
nių politikos bruožas. Šis jos bruožas pasirodo visais didžiai
siais jos gyvenimo laikotarpiais. 

I pabaigą šioje konvencijoje demokratams teko išgyventi 
didelę kovą už partijos vienybę. Nelabai laimingai paruoštą lo
jalumo priesaiką atsisakė pasirašyti trys pietų valstybės. At
sisakiusieji neteko teisės dalyvauti konvencijoje. Ir buvo ne
paprasta demokratinės kovos proceso pamoka stebėti, kaip iš 

ganizacijoms. 
Jei žiūrėsime esminių visuo-

| menės dalių bei socialinių orga
nizmų ,tai pasitikėjimo svarbu
mas, lyg sniego gniužulas ris
damasis, vis didėja. Sakysime, 
šeima, valsčius, parapija, ap
skritis, valstybė. Daug prikal
bama apie meilę, apie asmeny
bių papildymą, apie pareigų pa
sidalinimą ir šimtus kitų 
gražių dalykų, bet moterystė lai 
kosi ir griūva tik pasitikėjimu. 
Tas pat su parapija, valsčium, 
ir kitais socialiniais vienetais. 
Kiekvienam aišku, kuo remiasi, 
pa v., valsčiaus viršaičio ar mies 
to burmistro arba mero rinki
mas. Pasitikėjimo pagrindas 
liks, jei vadovaujantis asmuo 
bus skirte paskirtas. 

Pasitikėjimas yra ne medžia
ginis, ne gamtinis, o grynai dva 
sinis, žmogiškas dalykas. Gy
vulių pasaulyje santykiavimas 
tesiremia jėga ir instinktu. 

Abipusio pasitikėjimo reika-, 
las skaudžiausiai pajuntamai \ * ?*\', 
šeimose ir draugijose bei orga-1 

ui nizacijose. Jei nėra grynai žmo- Į į į į į j d a r b o " c
s ą j u n g o s""te igia : 

enciklikose. 

Komunistų valdomuose kraš
tuose darbo masės šiandie nieko 
kito taip netrokšta, kaip laisvės 
ir teisingumo, todėl jos su vilti
mi ir pasitikėjimu žiūri į lais
vuosius Vakarus, laukdamos , pagrindais buvo suorganizuota 
išvadavimo iš tos vergijos, ku
rią jiems primetė social-bolševi-
kai. 
C. E. K. Darbo Sąjungų tikslai 

Kovoti neatlaidžiai kartu su 
laisvųjų Vakarų tautomis už 
Centrinės Europos dirbančiųjų 
masių išlaisvinimą iš komunis
tinio jungo; 

Atstovauti Centrinės Europos 
darbininkijos reikalus laisvojo 
pasaulio darbininkijos sąjū
džiuose ; 

Patikrinti Centrinės Europos 
darbininkijai ateityje visas 
žmogui deramas teises religijos, 
kultūros ir ekonominio gerbū
vio, siekiant socialinio teisingu
mo savo dalyvavimu gamybos 
administracijoje bei pelno pas
kirstyme. 

Nors, kaip matome, šitie 
tikslai yra bendri visai pasaulio 
dirbančiųjų masei, ir gana toli 
siekią, sakytume net kategoriš
ki, tačiau krikščioniškos darbo 
sąjungos neskelbia klasių ko
vos, kuri komunistiniuose kraš
tuose nuriedėjo iki visiško žmo
gaus nužmoginimo, bet siekti ir 
apginti savo teisėtus reikalavi
mus, visiems žmonėms bendrus, 
pasiremiant krikščioniškąja mo
rale. Jei komunistai anksčiau 

— "sugriaukim senąjį su
puvusį pasaulį!", tai krikščio-

Gaukit du gerus uždarbius kasmfct 
Užtikrinkit taupymui apsaugą * 

" Turėkit pinigų kai reikia /-~ 

Pradekit su $1 • Pridėkit kiek norite, 
• kada norite ^ 

\ \ 

giško, dvasinio ryšio, telieka 
vien abipusis apgaudinėjimas. 
Jau pats apgaudinėjimo žodis 
yra nemalonus, bjaurus, o jo 
pasėkos yra pūliuojanti liga, ku 
ri ilgainiui apkrečia, pražudo ne 
tik tą, kurio pasitikėjimas ap
viltas, sulaužytas, bet ir tą, ku
ris apvylė ir apgavo. Nepaisy
mas pasitikėjimo yra kirtimas 
šakos, ant kurios sėdi. 

"statykim, taisykim, šalinkim 
netinkamus ar pasenusius bū
dus naujam, gražesniam pasau
liui sukurti!" 

Laisvame pasaulyje, kaip šiuo 
metu stebime Amerikoje, jei 
darbininkams nepavyksta su 
darbdaviais susitarti, jie išeina 
į streiką, kuris abiem pusėm 
brangiai atseina, pavzd., kad ir 
plieno darbininkų streikas, ku-

UNIVERSMfAVInu, 
m AijD LOAN ASS0CIATI0N m* 
1800 §0 . HALSTED STREET " CHICAGO 8, ILLINOIS 

$», Telefonas: HAymarket 1-202* j J | " ^ 
•afandos: Pirmadieniais, antradieniai! Ir penktadieniais nuo § ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo t vai ryto iki 3 vai p. p. 

VISKO UŽTEKTINAI — TUOJAUS PRISTATOMI 
Baldus, šaldytuvus, pečius, skalbiamas mašinas, lovas, matracus, 

kilimus, radio, televizijos setus, vaikučiams baldus. 
2emos kainos, lengvi išmokėjimai. Turime didel} pasirinkimą 

Mes Pagaminame Baldus ir 
Pagal Jūsų Užsakymą. 

ROOSEVELT FURNITURE 
C0MPANY, INC. 
Lietuviu Krautuvė 

2310 W. ROOSEVELT RD., Tel. SE 3-4711 
Atidarą Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais lkl 9:80 

Uždaryta sekmadieniais 
^ 

Keliones; lėktuvais, geležinkeliais, autobusais, laivais 
BEGHETTI TRAVEL BURBAU, 2451 So. Oakley Avenue, 

Chicago 8, Illinois. Telefonas YArds 7-3278 ir 7-3279 
Parūpiname bilietus, viešbučius ir sutvarkome visus su kelione 
surištus dalykus. Turime lietuvių skyrių. Pildome afidevitus. 

s K A { S T A I G A 

syk labai griežtas konvencijos nusistatymas atsimetėlių at
žvilgiu iš lengvo kito. Nors šis procesas atstovams kaštavo vie
ną nemigo naktį, tačiau partijos vienybė buvo išgelbėta. Verta 
pažymėti, kad ji buvo išgelbėta mažumos laimėjimu ir didumos 
nusileidimu, kas nėra toks kasdieniškas atsitikimas ten, kur 
viskas sprendžiama daugumos dėsniu. V. Bgd. 

MILDA BUICK 
SALES 

907 West 35th Street 
UUayette 3-Z022 

SAfCTY OF Y0UR < ? - » O A A V S * ^ 
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TELEVIZIJOS BEI RADIO PARDAVIMAS IR TAISYMAS 
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MUILAS IR JO KONKURENTAI 
ST. MAZILIAUSKAS, So. Boston, Mass. 

CLASSIFIED AND HELP WANTED ADVERTISEMENTS 

Jau Homeras yra aprašinėjęs, 
kaip jo Odisėjas po savo aud-

Prieš išrandant šias sintetiš
kas plovimo medžiagas, jau Pir-

ringų kelionių maudėsi, naudo-1 mojo didžiojo karo metu buvo 
damas muilą. Taigi, muilas y ra pradėta gaminti riebalinės rūgš-
labai seniai žinomas produktas, tys muilo gamybai, oksiduojant 
Jo gamyba y ra tiek paprasta , 
kad ir kaimo moterėlės gali jį 
savo "laboratori jose" pasiga
minti. Tačiau jo veikimas plau
nant yra labai sudėtingas ir t ik 
neseniai, po ilgų pastangų, pa
sisekė chemikams pilniau jį iš
aiškinti. 

Kaip ir visi garbingos pra 

BEAL EflTATE 

Clcoroje — ItetUVlu kolonijoje, dfilel 
BVeikatOfl .stovio Hkubial parduoda
mas blsnia Ir namas. u butai virAuje, 
žemai tavorna ii' iftl*. viskas gerame 
•tovjje. Per eilę metų visiem* gerai 
žinoma Lukšto BVetainS, 1800 S<>. 
49th A ve. Teisingas pasiūlymas nu
perka. Pirkėjas fealfia perimti ir biz
ni. Atvykite arba tolofonuoktte: 

oLjropic a-oftaa parafiną. Tačiau ir iki šiol dar 
nėra pavykę ištobulinti šios ga
mybos metodo platesnio masto 
pramonei, o dabar j is pasidarė 
ir mažiau aktualus. Senojoje , ., , , smogui. Uidaros verandos muilo gamyboje muilą daryda- , t u v i l , apylinke. Arti ba*ny6iu, mo-

$ l 000 gryn&lSi 

R.00S5 

Medinis n a m a s - 4 butai po 4 k a m b . 
a r t i J ls t ir l ' aul ina St. Pečiais Šildo
mas. L' bu tus Kalima bus tuojau už
imti ( i r i a s investmoritas nag ingam 

Gera llo-

vo t iesios iš riebalų ir aliejų su ^ ^ „ ^ 
šarmais . Tačiau riebalai y ra su- l 
daryt i iš glicerino ir riebalinių įSAVININKAS PARDUODA 8 butu 

eities ir užsitarnavusieji, t a ip j rūgščių, kurios t ik muilą ir pa- nmrinį namą arti 79-tos ir So. LoomU. 
muilas buvo neįvertintas ir net daro. Dėlto buvo pradėta rieba- Puikus investavimai 
paniekintas. Ypatingai kad i r j lus suskaldyti , a tskir iant glicc-
jis neišliko taur ia i nešališkas riną. Kosmetiniam muilui yra 
karų metu, bet įsivėlė į kovas parenkamos geresnės kokybės 
ir buvo iš viešojo gyvenimo be- j riebalinės rūgštys ir yra pride-
veik pasitraukęs. Buvo pradėta dama įvairių priedų. 
jieškoti t inkamo jam pakaitalo, Tačiau ir labiausiai ištobu

linti skalbimo milteliai šeimi-ir buvo rast i už jį net geresni. 
Pasirodė, muilas y ra j au t rus , . - . . . • ninkių reikalavimų nepatenki vandens kietumui, rūgšt ims ir 

šiaip ne visur pri taikomas, kaip 
; n a __ "reikia balto, kaip snie-

SUtl > Iie V i s u r u i i u u n u i u c i f t , n a ų ; ,, , . , , * \ . . . . i ^ i - TAAH! gas. Stat is t ika parode, kad yra sintetiski jo pakaitalai . Dėlto • A . . . J i , . i W , «* Qf J . * T A , r , apie 30 'r baltinių skalbimo at-jau šiuo metu J. A. V. plovimo 
priemonių didesnė dalis y ra da
roma ne iš muilo, bet iš įvairių 
sintetinių medžiagų. Tiesa, kai-
kurių tų medžiagų gamybai y ra 
naudojamos riebalinės rūgštys, 
tačiau daugelis šių dirbtinių 
medžiagų savo chemine sudėti-

vejų, kur dar naudoja hypochlo-
ri to skiedinį, paprastai vadina
mą — chlorą arba chloro skiedi
nį. Šis chemikalas yra labai 
agresyvus ir baltina gerai, ta
čiau kar tu j is ir. labai naikina 
medžiagas. Taupus ir protingas 
žmogus jo turėtų vengti. Vokie-

"Table top" plytos - Servel šaldytuvai; 
krosnim apšildoma; geros pajamos; pui
kus susisiekimas — prekyba ir mokyklos. 
Jkainuota gerai. 

Saukite: ABcrdccn 4-2037 

BKKJHTON P A R K E 
2 butai po 4 k a m b . mūrin is . Garažas . 
2 boileriai. 1 butą ga l ima tuo jau put 
užimti . 

4115 So. CamplM'll Ave. 
Telef. LAfayette 3-1083 

Savin inkas p a r d u o d a bungalo\v su 
pa jamom ar t i U2 ir t 'oll ' iu gatvių. 
su 8 butais — 1-8 k a m b . Ir 2-4; 
1-4. k a m b . laisvas. 1 bu tas pilnai 
aps ta ty tas . į'Z-\ mėnes ine nuoma. 
Kokli u vonia. Bleotrlnfi plyta, ( la 
žu kara to vandens Slldituvas. Cont-
ral inis apš i ldymas , s tokiuiu . Ir kiti 

[{taisymai, Arti bažnyčių ir mokyklų 
ir gero pr ivažiavimo. S k a m b i n k i t e : 

l iOdnoy 3-0730 

Savin inkas p a r d u o d a 7 k a m b . vieno 
augfito namą.. Medlnia a p k a l t a s su 
Insulluotu ,,»ldlngu". i mleg. kamb. , 

Idldoltfl užda ras p u i r i u s ; ištinus rūsys ; 
eentraltnlH apilld.; auotmatlftkaa vau 

V1,?*' plovimo medžiagos tuomet veik- J J X 1 ? l S t
d

u ^ l v S " , * j ; ! f , ! k r 0 8 n l 8 : 
nusius jam produktus arba des- J: „ . . b ,. . ... «O*I*B P<<I. sklypas, A.t 

hau pasireiškia, ypatingai atlie-

mi y ra visiškai nebepanašios J . . . , v"T, tnoie j is tam reikalui y ra visis i muilą. Jų gamybai žaliavos . J . J J , . m«xt«„ +̂ » 
1 . « x x u *. kai nenaudoiamas Tnnr.mii *M 
ateina iš žemes aliejaus, sintet iškai gaminant gazoliną ir pa- skalbia 

Tačiau ten 
užvirinant, kur visos 

tiliuojant anglį. 
Šios srit ies gamyba labiau 

susidomėjus, chemijos mokslas 
y ra šiuo metu labai daug pada
ręs pažangos paviršiui aktyvių 
medžiagų tyrinėjime ir jų pri
taikyme. Pavyzdžiui, emulsijų 
sudarymui, kur visiškai skirt in _ . . . veiklumą cia pakelti, tačiau ma 
gos ir nesimaisancios medzia- u-.„«*«« , . žai sėkmingai. Kad perboratas gos yra paverčiamos ^ vienalytę ? . i l i v i - i . , J ^ • l

 n . v / . , . ." : vokisko-lietuvisko skalbinių vi-medžiagą. Buvo plačiau iš t i r tas , . 

kata l ik i s -
koa Ir viešos mokyklos . Pulki t r an -

, * ., . i - J „ ' I »^^», spoi tae i ja . Tuojau Kalima užimti. 
ka puikų baltmimo darbą per- A,1>UnKl-.j 7 3 r d l r Maryiand Ave. 
boratas , kuris amerikietiško Kaina tik *io,80o. HL'dson :j-;isur>. 
skalbimo būdu — su šiltu van- • . ~ ~ "~" ' 

Savin inkas aplaidžia miestą, p a r d u o -
deniu, labai t rumpu laiku — <ia narna. 5 kamb. mūr. namas arti nraktiškai lieka neveiklus Y r a l ( ' , , , h l r Kllpatriok. centrinis apftil-piaKiiSKai įiena neveuuun. * f » | d y m a B . Keramikoa kokliu vonia. Bpln 
bandoma kaikuriom medžiagom, i t,.; virtuvei jįiommini langai ir BIO-

o w , A « i i o l n i JA Itellai . Naujai dekoruot i . ;<4xi^.s pc-
SU a m o n i j a K U , J O : ( l n S | ; |yi> as, gražiai apsodin tas . Daug 

priedų. Teisingai {kainuotas, nori 
skubia i parduot i . Tuojau už imamas . 

pavyzdžiui, 

Skambink i t e r o r t s m m i t h f-3140 

rinimo metu medžiagoms nepa
kenktų, y ra pridedami at i t inka
mi priedai, kombinuojant mag-

medžiagų dispersavimas ir sus 
pendavimas. Plovimo metu y ra 
svarbu, kad visos nešvarumų 
. . - . . , . . , . . . _ nezno ir silici jo druskas ir k. 

dalelytes butų nuo skalbiamo, J J 

paviršiaus a t i t rauktos , tačiau Šiuo metu rinkoje y ra pasiro-
yra svarbu ta ip pat, kad jos dę daug įvairiais vardais me-
nebandytų atgal nusėsti. Taigi, džiagų, skalbinių baltinimui 
iš augščiau minėto patyr imo at- skalbiant, tačiau jų visų veiki-
sirado "no r inse" skalbimo mil- mas ryškiau y ra pastebimas, 
teliai. kuriais plaunant, esą, ne- jei skalbiniai jų t irpale ilgiau 
reikia jokio perplovimo. Žino- išbūna. Tačiau t rumpu laiku, j -
ma, tai yra patrauklu t ingiam dedant į skalbimo mašiną, jie 
amerikiečiui, tačiau nors ir to- prakt iškai nieko nepagelbsti. 
buliausioje suspensijoje būda-

PaveldCtoJai vorčlaml pa rduo t i ! Ne
lauki te , ilgai nebus! 17,200.00 met i 
nes įplaukos. P a r d u o d a m a s už m a 
žiau negu 7 k a r t u s nuomos! 5 bu
tai pu ik iame Oak Tark rajone, vi
siškai nauji ir m o d e r n ū s maži bu
tai, / en i i mokesčiai , al iejinis „forced 
a i r " apš i ldymas . P a r o d o m a s šiokia-

'd ien ia i s t ik ta i sus i tarus . Skambink i 
te savin inkui Vllhige 8-00 17. 

Aprašo sovietų lagerius 
Ukrainietis N. Prychodko, 

sovietų areš tuotas 1938 m., bet 
pasprukęs nuo mirties, išleido 
atsiminimų knygą "One of the 
Fifteen Million", kur aprašo 

mi, dalis nešvarumų tokiu atve
ju lieka su pasiliekančiu van
deniu. 

Šiuo metu vis labiau įsivieš
patauja su labai geromis ypaty
bėmis "dirbtinis muilas", bend
ru chemišku vardu vadinamas 
AM . i . i , t _ savo patyr imus sovietų vergų 
Alkyl-aryl-sulfonatas. Jo pre- * t ••• 
kybiniai vardai y ra įvairūs, pri- »tovykioa©. 
klausant nuo gamintojo, pavyz
džiui, Santomerse (Monsanto. 
Chem. Co.), Michelcne MA-8 
(Michelene Co.), Ultravvet (At
lantic Petroleum Co.), Kreelon 
(VVyandotte Chem. Co.) ir k. 
Tačiau vartotojui ateina vėl ki
ta is vardais iš kitų gamintojų, 

BIZNIO \ r o s . \ \ viifis 
l ' r ie l la ls ted lr Areher gatVlg pak
i lnodama k r a u t u v e su -1 k a m b . už
pakaly lr 2 butai , r, lr 8 H k a m b 
vtl'ftuje, 3 au to garažas . Ištisas rūsys. 
Namų ii Kiosernv sav in inkas pa rduo
da ii i ' lnnnuiai. 
A it i L'nlon Ave. ir 34th gatvės par
duodamu tavorna f'r -1 kamb . už
pakaly. 3 butai an t ra im- au«Ate nuo 
-̂f. lr 1-3 k a m b . 8U p8dij sk lypas 

I ' l inas rfis\s 
l * ri<* Kmcrald 
k rau tuves ir 
pas. 

GORDON REALTOR 

Avo. ir :{*. k'atves 2 
butai , 50 pOdų skly-

809 \V. 35th St. 
YArds 7-4329 

Popiežiai apie skautus 
Romoje išleistas tr imis kal

bomis (italų, prancūzų, anglų) 
rinkinys, iliustruotas, 220 pus
lapių, pavadintas "Popiežių do
kumentai apie skautybę". &ia-

kurie p r i r š i o " c h e m i k a l o pride- m e nnkinyje telpa Šventojo So 
da sodos, fosfatų, silikatų, CMC »to pareiškimai apie skautus, 
ir k., kombinuojant, kad mažiau pradedant Benediktu XV ir bai 
kaštuotų, o gerai išplautų. giant Pijumi XII. 

Įsigykite šią puikią mąstymo knygą dabar! 
. K u n . D r . J . V a i t k e v i č i a u s , MIC 

\ GYVOJI DVASIA 
ANTRAS TOMAS 

M ą s t y m a i k i e k v i e n a i d i ena i 
n u o p r i e š g a v ė n i o ik i 2 s e k m . 
p o Ve lykų . 

K i e t i g r a ž ū s v i r še l i a i , 

543 pusi . , k a i n a 5 dol . 

^ : 

Užsakymus siųskite: 
"DRAUGAS", 23&I So. Oaktey Ave., Chicago, 111. 

BavUilnkuH parduodu i iiwtg 7 
kani l ta i ig niūi ini naiiią. Kokliai! vo
nia, spinios v i r tuy t j . pilnai t inkuo
tai) rūKys. , ;iu(o. iniirinis KHI;I/.;IS, 
goramo Htovy, tuojiiii i»:»t užlintl Ka-
Įima Arli ka tul lkg bažnyiMoa lr tuo-
kykloH. l 'uiki.iusKis prlvužlavlinuH. 
Atvažiuoki te l" t kada. 11958 South 
\VohoU Xyo. Giovehll l 8-853t, 

•1 MIHCAMI JI.' Mf 'KINIS NAMAS 
:'H17 VVOHI l.r>tli S i . N kainli. Apšil-
ilonia k rosnun . nuuJoH kloto medfcio 
grlndyH, platun sklypas, (uoJauH pat 
galimu užtinti, jkalnuotaa pardavi
mui Už i'J,86l).OIt, lšsiiiiok^jiniui. 

Tel. ST.itv 8-7688 

ATDAItA :;« Un iadunuus iun> 1 vai. 
ryto iki •> vai. vakaro . M 17 South 
KtaliiiK Ave. Naujas 4 kainli. mūr i 
nis p r i s t a tomas namas . Daug Uit ij 
priedų. 

— « i . . i — • . 

Arti z* lr Paul ina . Daug polno 
duodas 4 anks tų naujas , biick Biding, 
uždaru veranda. Pigiai parduodaniaa . 

• POl I smouth 7-0(126. 

Sr 

Savin inkas vorčlamaa parduot i t> 
k a m b n i vi r. bungalovv, ar t i 98th lr 

j 8, May s t . 9 mleg, k a m b (Jaru Šil
d o m a s ; BtoJtftliS. Automat i ška i ka r š 
tas vanduo. ,,(',in\ t s " si« uos. /.icmi-

I nlal langai , sieteliai, veneciškos užuo
laidos. J auti) gar, P a m a t ę įvvrtin-

1 šito. Arti visokiu mokyklų lr t i a n s -
portacl jos Teisingai įka inuotas , nori 
s k u b i u parduot i ' l 'uoiau už imamas 
Skambinkite susltai Imui 

GEdarcrest a;iHi5 
• . • . i !••• i m m i ^ . T v «v*ww • 

3 butų mūrinis namae su 4-5-6 kamb. 
karstu vandeniu apšildomas. Automatiš
kai karštas \anduo. "Storm" langai ir 
"serorns". Gražūs pečiai. Koklių virtu
vės ir vonios. 2 auto. mūrinis garažas. 
Puikios sąlygos. Galima tuojau u/imti 
savininko būtas. Greitam pardavimui. 
2739 S. Kfdvalr Tfl . LAvvndalr 1-8M4 

Draugo prenumerata - visuomet puiki dovana. 

iiiiimiiiiiiiiiiiiiniiimiiimmiiiiiiimiiii 
" D R A U G A S " A G E N C Y 

55 E . Wa8hington S t 
Tel. DEarborn 2-2434 

2334 So. Oakley Ave. 
T«L Vlrgluta 7-6M0—- 7 -««41 

<imiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiii 

REAL EOTATE 

Tikrai pigus namai! Pasiskubinkite — 
Nes tuoj neliks Bascnvillc apylinkėj 

5 akeriai geros žemes, gra/tis mažas, 
moderniškas, bet Rali būti padidinamas 
namas, garažas, vištonm namelis $16,950 
— $f),0U0 įmokėti. 

Palatine apylinkėj 2 akeriu višty 
"ranch", gražus, mažas 5 kamb. namas, 
vištoms namelis, vištyčiams namelis, gra
žus sodas, daug uogy. $13,950 — $4,500 
įmokėti. Arrow 104 W. Northwcst Htgh-
way, Moiuit Prospcct. Saukite 

CLearbrook 3-4540 

PARDUODAMAS 5 kamb. mūrinis na
mas. Yni dar 3-ju kamb. butas rūsyje. 
Apšildomas krosnimis. 9 automob, gara
žas ir daug kitų priedų. Kaina prieina
ma. Kreiptis: 

3756 So . Wolco t t A v e n u e 

i <)K SAU: BY OWNEK 
bedrooms. 
i oar Rii-

locatlon 
or eall 

Ranch Hou.se f. room. 8 
011 hcat. Fuil basament. 
rag<- attachod. Beautlful 
8400 Major, Oak Lawn, 
M r. Johnson. 

Oaklawn 3170 

HELP VVANTED VYRAI 

SALESMEN 
To sell tolevision & houschold 
appliancos. Full time. Highcst 
commiflalons. Paid bonus. Work 
vvith field manager . Mušt be 
neat appcaring and vvilling to 

DIKECT SELLINO 

Apply a t once — 

SOUTH SHORK 
TELEViSION 

1120 ^ s t 47th Street 

Y011NG MKN! 
We have jobs vvith a future 

' vvith fast grovving company. 
General factory vvork, interest-
ing and varied. Eloctrical as-
scmbling and operation of ma-

i chinery. „Unlimited future in 
eleetronies industry". With Lit-
huanian l'oreman. Automatic 
increaaes! 

Triple-A-Speeialty 
Company 

2101 W. Hitliiut St. 
(200 North and 2100 VVest) 

P IRKITE APSAUGOS BONUS! 

in • I I I » "nwmi 

* TOOL 8C DIE 
MAKER 

A-l MAN N E E D E D 

VVonderful opportunity for 
good man. — Steady job. 

Also Stockroom Clerk 

Paid vaeations and holidays. 

AUTOMATIC BUKNKU OORP. 
1X28 Carroll Avenue 

MOTOROLA 
l l a s openings on the l s t 

and 2nd shifts for 
ANALYZERS 
PHASERS 
TESTERS 
1NSPECTORS (Eleetrical) 
CABINET INSPECTORS and 
PATCHERS 

Earn higho3 VV^RC:; with autu-
nintic ia-s?s7~ F r i C insurance. 
Liberal paid var.ation. Low cost 
meals tind a 11 recreatlqnal facil-
itien. VVork with choerful, satis-
t'ied |Mople and build your future 
of financial security tlirough one 
of the best pro f it sharing plauta 
in the country. 

MOTOROLA 
4545 W. AUGUSTA BLVD. 

REMKITE "DRAUGĄ"! 
I p p •••' ••'••' • ••'•' » i i n n n i i i M 

HELP WANTED — MOTERYS 

Ar jūs j leskoto pastovi; darbą HU 
Baugia a t e i t im? Mes tur imi; 

H I M ) H \ JlAHri.NfcS DAHB/V 
patyrusiai margaital lr pradedančiai. 
įvairios parelKOS. I 'ulkios da rbo SJ},-
[ygOS. Ateikite, š iandien pas i ta r imui . 

RIGHTVVAY ELEC. CONS'T 
CO. 

3523 W. Nor th Ave. 
Tel. BElmont 5-8088 

WOMEN - YOUNG 
for shipping dept. to package 

small par ts . Clean, steady vvork 

F. & B. MF(J. CO. 
4248 W. Chicago Ave. 

"JExeellent vvorking 
eonditions" 

Experienced all around 

G IR L 
for gcneral office vvork. 

Mušt be good a t figures, some 
typing. Interest ing vvork. 
Steady position. 

See MR. TABOR. 

Standard Brands, Inc. 
2133 W. Pershing Rd. 

LAfayette 3-2700 

REIKALINGAS BUTAS 

Namų sav. dCmeslul! C-7 k a m b . na
mas j i eskomas Alden 's D e p a r t m e n t 
Store d i rek tor iaus , k u r nors vaka r i 
niuos*! pr iemiesčiuose a r b a vak. Chl-
caffOI miesto daly. N u o m a Iki $125. 
Oeroi rekomend. Nori tuojau užimti. 
Skambink i t e M r. Carey, Ciliiulstone 
» - l 2 l 2 a r b a T l xcxl<> 9-028S. 

DSmealo, sav in inka i ! Namo suvi įlin
kas, 2 dirbantiej i , patmivi'' nam;j , 
Jb-sko 4 a r 5 k a m b . ncaps ta ty to buto 
su apslld. a r be. Pageidl iuja pietvak. 
miesto daly a r b a bc-t kurioje KfU'Oj 
apyl inkėj a r t i t ranspor tae i jos . Oi'ros 
rekomend. Skambink i t e Kl.il/.n-
B-3884. 

DrincHlo, savin inkai I 4 suauKC as -
manyn skubia i j iesko 4-6 k a m b . nc -
aps ta ty to buto. su apftild. a r be, piet-
vnk. miesto daly. 9 m. gyvena da
bar t inė j vietoje. Išvaromi lauk. Nori 
užimti kuogrelfilauiiat, Geros reko
mend. Skambink i t e 

OAlumot 6-4061 

Atsak inga aaima norėtų išsinuo
moti m;r/;j. krautuvfilę su '.\ a r 4 
kamb. gyvenimui pa ta lpomis , plotu 
vakar inė j m i ' s t o daly. (lali užimti 
tuojau. Geras pal iudi j imas. Skam
binti KN'Klevvood 4-4 1:'. r,. 

MOIOROLA 
has openings for 

SOLDERERS 
WIRERS 

3e at your best earning highest 
wagcs vvith automatic raises. Free 
insurance and many other bene-
fits. VVork vvith cliccrful, «atisfied 
people and build your future of 
financial security through one of 
the best profit sharing plants in 
the country. 

Employment office open daily 

MOTOROLA 
4545 W. AUGUSTA BLVD. 

IŠNUOMUOJAMA 

[ftnuomuojamaa a t sk i r a s k a m b . su 
visais patOVUmats. Mažojo t remt in iu 
Šeimoje. Page idau j ama panele . 5011 
.S. I -.••b-i.ni Avo., KNn'leu-ood 4-8512 

Išnuomojamas ofisas 
MKI). DAKTARUI 

2728 West 71 Street 
Chicago 29, 111. 

Išnuomojama 2 kambariai dak
taro ofisui arba biznio reika
lams geriausioje lietuvių apylin
kėje Roselande. Judriausioje 
gatvėje. 

10756 So. Miehigaii Ave. 
Pašaukite tel. TOwnhall 3-5331 

Išnuonioja iuas k a m b a r y s Marciuelle 
P a r k e t remt inoj šeimoje. P a š a u k i t e 
telefonu 

l l l . in lock 1-0551 

Dfimealo, namų savin inkai ! Tvark in 
ga seimą is 4 suaugusiu, ' 3 dir
bant i ' j i ) skubiai j iesko buto su mleg, 
kamb. . be baldų a rba su baldais . Pa
geidauja i v a k a r u s nuo tCedzle ir J 
š iaure nuo North Ave. Negeriant is . 
, , Pamage a g r e e m e n t " j>'i pe^kalau-
tumet . i k i $so j m<"n. s k a m b i n k i t e 

lUToktągliam i-"tn>i nuo 11 v, p. Iki 
4 v. popiet. 

AtsakoniitiKa Belma iš '.\ asmenį) sku
biai nori 4-r>-i; kamb . ncaps ta ty tą 
but;j , apftlldomq arba n", ar t i prie 
n o w e n ilifrii School pietryčių pusėj 
Nori tuojau užimti, ('•• ras paliudiji
mas . S k a m b i n k i t - lll ' . tnloek 1-0666. 

Labai a taakominga ftolma su 2 ma
žais vaikais daba r auKštai gyvenant i 
su k i ta ftolma, j iesko ,r.-»! knmli . ne-
apslat.vlij bul;.i arba namą p ie tuos-
a r b a pie tvakar ių i>us<j. Maždaug Ka
li mokėt i $7f> per mėnesj . Qoras pa
liudij imas. Tuojau skambink i t e LOng 
beacb I-:5L'-_'1 ik>kladlen*alB iki ."> vai. 
vakaro . S.\^liui\v 1*5805. 

Savininkai labai skubu. ". di rba HU-
augę nori Kauti naują namq rug
pjūčio .r» dienai . Nor ima 4-;"> k a n u . 
n e a p s t a t \ t a . apši ldoma butą pietų va 
karų pusėj . 18 metų toj pačio] vie
to j . Yra ISkrauBtoml pare inan t nau
j iem sav in inkams . Skambinki t . 

VliH't'iinos 6*5440 

I ' — ' ~~ 
Atsąkomlnga ka ta l ik i ška BuaugUSl Sol 

| ma karo našle tur i išs ikraus
tyti i.š dabar t in io t amsaus buto. J ies
ko 4-T> kamb. n< apstatyt; ; , apši ldo 
in;; a rba ne butą pietvakariuos.- . 
Gal int i UŽlmtl tuojau, d e r a a paliu
dij imas. Skambink i t e ^ 'Ards f-6014. 

AtaakomlngB nuola t ine t a rnau to ja , 
jiesko 3-4 kamb. peapBtatytą ftlldo-
m;>, mleg., privačia vonia. butą. (be 
rūsio) š iaurė j . Pa togus susisi«'kimas 

' su miestu. Mokfs iki $7.'» por m r -
ii 's j . d e r a s jialiūdijiiuas Jei Kalima 
ar t i kata l ikų bažnyčių. Skambinki t 
IIArrisoit T•0048) nuo S/.lo iki .'» vai 
vaka ro š'okiadic niais. 

Dėmesio savininkai! Koledžo abiturientė, 
žmona ir 2 \'.iik.ii skubiai jiesko w 2 
mieg. neapetatytą, šildoma būta. I ' H U . I -
kamose arba vakariniame priemiesty. 
Gali mokėti iki $75. Geriausi paliudiji
mai. Skambinkite dienomis nuo 8:30 ry
to iki 3 vai. vakaro, OLympk- 2-7bOO 
Prašykite Bill Jc?.e\vski. 

SAN'IMNKAI. čia yra puikus gy
ventojai! Dirbanti pora nori BU L' 
mieK. ne.ip.statyt;;, apš i ldoma butą 
vakatinčj miesto daly. pageidaujama 
P.artiebl Pa rk a p \ l inkėję, ( lah tuo 
keti Iki $7;'.. (.Ja'inti tuojau už uiti 
( ler iausi palifidijiniai. Skambinki t 
p<> 4 \ a l . Vakaro. NbJvada s-o143. 

Kami pora be valkų abu dirbant ie j i 
skubia i j iesko 4 kamb. m a psta 'yt j 
butą pietuos.- a rba p ie tvakar iuos 1 . 
Pu ik iaus uB pal iudi j imas. I ' / .tikrina, 
kad geriausiai pri/.iūrės butą. Gal 
mokėt i iki $'i!>. Skambink i te Hl l l top 
.r,-ii(nu>, prašyki te i rengiamojo 
kamb. Irenai nuo 7:'.'.« ryto iki :<::{' 
vai. vakai'O, kasdien. 

PARDAVIMUI 

Western Auto Exchange 
Autorizuotas dyleris, kurj kiek

vienas, kuris žada pirkti automo
bilį, turėtų žinoti. 

Mes turime virš 100 įvairiausių 
patikrintų ir garantuotų automo
bilių. • 

Tremtinys lietuvis pardavėjas 
suteiks Jums sąžiningiausią ir 
mandaugiausią patarnavimą. 

Atsarga gėdos nedaro. 

Prieš perkant automobilį, nepa
mirškite užeiti ar telefonuokite. 

MR. A. SLUTAS 

VVestern Aulo Exchange 
6400 So. Western Ave. 

REpublic 7-6400 

PARDUODAMAS 8 daliu valdomojo 
kambario komplektas. Ri< luto medžio. 
Labai gerame stovyje u/ prieinamą kai
ną. Galima ir atskirai. Priedo trys len
tos ir (pads) stalo uždengimui. 

Telef. P E n s a c o l a 6-7646 

i 

I \AI ' l>IM;o.S KNVIiOS 

NAUDINGOS KNYGOS 

Nesena4 IsCJusl Kun . P . 
Klrvelaie lo p a r u o š t a m a l d a k n y g e 

JAUNUOLIŲ MALDOS 
yra t inkamlau» ia l ie tuviška mal 
d a k n y g e j aun imui . 

K a i n a pagal j r išimą: 

$1.00; $1.30 ir $1.50 
Užsakymus su pinigais s iųsk i te : 

"DRAUGAS 
2334 So. Oakley Ave. 

Chicago 8, 111. 

PAPIGINTA KNYGA 
Apdovanok i t e VIBUH paž į s t amus 
amer ik ieč ius T. Angelaičio anglų 

k knyga 

Who Is Worse Stalin 
0r Hitler? 

Knygoje apraftoma Tėvynes kan
čios ir kovos už lalHvę. KatnaTJic. 
P e r k a n t 6 egss. Ir daug iau — 50 e. 

Užsakymus su pinigais s iųski te : 

DRAUGAS 2834 S. Oakley Ave. 
Chicago 8, Illinois 

Užsakytos knygos pas iunč iamos 
pai;tu. 

ų0/ĘĘmęfą ii i i m i s • • • 

E. and J. 
MOTOR SALES 

Come in and convince yourself 
tha t you vvill not fin<į better 
automobilc3 a t lower prices. 

Here are a few listing.s: 
1951 PLYMOUTH - .SI400 
2 Dbof, Hcater, voiy clcan 

and good t i ros! 
1951 KAIZEK $1545 

Hcater, Custom Dc Luxc 
1947 HUDSON - $445 

E. J. MOTOR SALES 
EDMUND JANICKI and 

JOSEPH K1.JAK, Ovvners 
2920 W. LAWRENCK AVE. 

Tel. JUniper 8-307 L 
Qpen daily 9:30 AM. to 9:30 P.M. 
Op:n Sundays 10 A. M. to 4 P. M. 

DĖMESIO 
Ar jau turite įsigiję "Sūduvos" 
išleista viltoms žinotiną, ypaiS 
naujai atvykusiems lietuviams 

INFORMACIJA APIE JUNGT. 
AMERIKOS VALSTYBIŲ 
SOCIALINĮ APRŪPINIMĄ? 

Jei dar neturite, tai pasKiibekit! 

Leidinys labai patogus, kiše
ninio formato. 

Šiame Infirmacianiame lei
dinyje be kalendariumo jdotaa 
plati informacija apie Jungti
niu Amerikos Valstybiij fetle-
ralinj socialinį aprūpinimą, soc. 
iraudimo korteles, privalomą 
svetimšaliu registraciją, jvairūs 
tdresai • pasiuntinybių, konsu
latų, liet. bendruomenių orga-
aizacijų, sąjungų ir kt., be to 
ttspausdintas naujas pašto ta
rifas ir kit. informacijos. 

siu leidinio kaina 40 centų. 

Užsakymus su pinigais sius
kite: "DRAUGAS", SSM So. 
Oakley Ave., Chicago 8, Ui. 

Marijos apMireiaklmų Fatlmnje 
1917 metai* aprašymą* 
128 pusi- Kidna $1.00 

Utaakymus t»u piniu'HlM nlu«klt«: 

"DRACGAS" 
Z334 So. Oakley Av«.t 

Chicago S, 111. 
nifthkvtos knygOB a lun t l amo* paftt« 

Al IŠh OS VARTŲ 
D I E V O M O T I N O S 

P A V E I K S L A I 
Tai meniškai keliomis spal
vomis atspaust i gaišiosios 
Vilniaus šventovės paveiks
lai. J i s gražiai puoš kiekvie
no lietuvio butą lr gyvai pri
mins mums Vilnių ir jo šven

tovę — Aušros Vartus . 
Paveikslo kaina labai ieuia — 

t i k 1 do l e r i s 
Platintojams duodama nuolaida. 

Pinigus su užsakymai? 
s iųski te: 

„ D R R U C R S" 
2334 So. Oakley Avo. 

Chicago 8, 111. 

PLATINKITE "DRAUGĄ" 

Skelbtis "DRAl'GE" apsimoka, 

nes jis yra plačiausiai skaitomas 

lietuviu dienraštis, o skelbimą 

kaina yn p r i e^a^a vĮ*uu»» 
— » ' • 

/ 
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Gražiausia vieta netoli Chkaįįos 
Ledynų išgraužtos uolos Wisconsin Delis 

j r OZAS PIUINSKIS 

Kai VVinnebago indėnų gen- liu uolų skardžiumi — canyon. 
ties vadas Albertas Cieltonasia Karta is jis taip susiaurėja, kad 
Griaustinis, sulaukęs apie 100 net vadinasi F a t Man's Miscry 
metų, pajuto artėjančią mirtį , ' vargas riebuiliams, kurie čia 
jis paprašo, kad nuneštų prie vos pralenda, o jau dviems žmo 
W is< nsin upės krantų, kaip j is nčms prasilenkti neįmanoma. 
sakė: 

Kur susitinka banga, uola 
ir , ' pušis. 

Koncentruotą tų garruoa gro
žio elementui k i v-k i randame 

lai turistu lankomose Wia« 
con-'m Delis, apie 200 mylių i džių vėsų 

Upelio tėkmėje pasakiškos 
formacijos, kaip kad jau gali
ma spręsti iš pavadinimų: Sama 
nų kambarys, Velnio Virtuv/e, 
Velnio Ąsotis, Milžinų Laiptai. 
Kalnų upelis daro visą skar-

-*^*'<#4v ::;*.: '...v .Ji. 

"Velnio priekalas", VVisconsin Delis 

šiaurė.- vakarus nuo Chicagoi, 
Wisconsin valstybėje. R a g a m * slėnyje 

Ledymj paliktoji upė Į Kito3<> vietoje laivelis susto- vaikftičiotl 
Į j a ir visi keleiviai žygiuoja į 

cia ledynų išgraužtoje uolos Į Raganog Slėni. Tro tuaras ėia XiĄ 

vagojo teka YVisconsin upe. Fa- padary tas virš s raunaus upelio, 
sakiškomis figūromis isgrauž- Abi siauro, bet augšto, skar

dens išgraužti uolose, Velnio, Indėnų tea t ras 
Židinys ir Velnio Priekalas. Vi- • V a g a r ą g j a for ) ^ u n a vienas 
sur padaryti geri takai ir leng- m a i o n u a pajvairinhr.as: indėnų 
vai galima t as įdomybes ap- t e f l t r a s > s u j u A n o m i s , šokiais 

ir muzika. Jų muzika nėra su
dėtinga, tevartoja jie tris in-

Žemiau užtvankos, Lower 
Dell« tur is tus domina milžiniš-

tos plikos smiltainio uolos, nuo-i<J$iaUa pusės apaugusios jvai- iku atskilusiu gabalu, pavadintu 
s t a l u s fiordai ir landynės aug^- ' riausiomis samanų ir kitų auga j Velnio Futbolas, kitur uolos sic 
tyn kalnų upelio vagomis, pu- , \ų ruširnir,. Tas gilusis skar- noje lyg pieno butelis su kar
telėmis apaugusios pakran te i 1 ^žius keičia savo formas ir pa-

*udaro ypatingą gamtos gro- vadinimus: Verpetų Kambariai , 
Raganos Maudyklės, Raganos 
Krioklys, 

vės paveikslu; vidury ežerėlio 
nuostabi "Cukrinė" su gau-

s t rumentus : 

1, Bubnat ; jis daugiausia var 
tojamas prie karo šokių, daž
niausiai daromas iš žalios odos, 
kai išdžiūsta, stipriai aptraukia. 

2. Fieita — tai vienintelis 
VVinnebago indėnų var tojamas 

sį, kuri kiekvienas gamtos my- Raganos Maudyklės, Raganos s iai prilipdytais kregždžių liz- pučiamasis jns t rumentas . 
jtojas turėtų pamatyti . Krioklys, dais, o čia pat ir Grotto uolos, i ;J Bftfftkalaa — daromas iš 

Geriausiai viską galima jžvclg j Grįždami sustojame prie sto- s u širdies i r kitais profiliais. .nesudaužyto didžiulio vaisiaus 
t i prisijungus prie motorlai-; vinčioa uolos, kuri lyg viena- j e į gamtos grožj sudaro kai- kevalo, kurio vidus pripildomas 
viais vežamų ekskursija, kurios jkojis stalas, lyg grybas iškyla n a i > m įgkai ir vandenys, tai čia, \™M akmenukų. 
aplanko visą, apie 15 mylių be- 54 p įd f t g ; a u g 8 t } < Netoliese Ualla tų trijų elementų Įeina i ; n d § n ų aainos — vienu balsu 
sitesiantį, pakrančių giozi. T a y r a l y g k a mbar i a i , laiko ir van- l d a r nuostabiausių ir keisčiausių d a i n u o j a m o S . Polifoninis daina 

formacijų uolos. Jų apžiurėji- ' v i m a g j įem« nežinomas 

su kūnu, ritmingai ir vikriai, 
bet neilgai. 

Sėdėjome nakčia po atviru 
dangumi, kur prieš šimtmečius 
būdavo atliekamos indėnų ta
rybos. Prie prožektorių šviesos 
indėnai vikriai šoko Žaliosios 
Žolės, Erelio, Kukurūzų, Lauki
nės Žąsies, Buivolo, Žiogų bei 
Gyvatės šokius. Margaspalviai 
kostiumai, ftemptas virpėjimas, 
puslaukiniai karo šauksmai! 

Įdomu buvo stebėti demonst
ravimą, kaip indėnai keliauja 
pririšę prie arklio šalių dvi kar
ti ir an t jų mantą sukrovę, kaip 
ant galvos neša vanden}, kaip 
vikriai pina krepšius. Daugelis 
indėnų dainų tur i žodžius ir 
prasmę, o kaikurios vyrauja tik 
šauksmai ir atskiri skiemenys, 
o kar ta is pasigirsta iš jų Tėve 
mūsų maldos garsai, kurie indė
niškai prasideda ta ip : 

— Mah-xi wonk-ley-gi hi-
unch-niwi na... 

^ 

ekskursija kaštuos apie keturis 
dolerius ii- užsitęs keletą valai 
dų, bet be jos neįmanema pa
matyti visą ištisais šimtmečiais! 
sukurtą uolotų pakrančių groži. 

Jo inuntiskoji uola ir IVark 

Pasuku į augatutine upės da ! 
i; (1 pper iv l ls ) turistų dėmesį j 

gausūs kr- gŽd&U. j 
• . l a i , tai prilipinti prie uolų,; 
tai giliose uolų skylėse. Jų čia į 
tuksiančiai krykštauja, maitina 
vainug, ar bailiai šiepiasi nuo 

važiuojančių smalsuolių, 
Greit privažiuojama lyg uolų 

vartus, kur vienoj pu>ėj stūkso 
l»i) pSdų augščio uolos bokštas, 
kitoj Romantiškoji uola. ap
augusi medžiais ir krūmais, to-

: : augščio, kaip ir pirmo
ji. Toliau beplaukiant užtinka
me., neplati, tiesiai i dangų sau- : 

itl uola, pagal išvaizdą 
dūmtraukiu , pavadinta. Visos 

rantės pasakiškų forma-
raudonos uolos, vi f mis ža 

liai augalais apt rauktos . Štai 
"gui ' sulaiko ir rodo i uolofl 
iškyšuli, panašų Į žmogaus gal
vą tai Black Hawk's Head, ; 

. idint i pagal garsųjj čia vei« 
indenų vadą, kurs čia ko-
kol jo daliny.-. Juvo ir pats 

k . i nelaisvę, 

Dvynių sesių pasak; 

mas tai ne Vien tik turisto pa
sisotinimas grožiu, bet. tai že
mės istorijos ir geologijos vaiz
di ir maloni studija. 

Nuoširdžiai dėkoju ..Draugui" ir 
Sophie Barčus už garsinimus, vi
siems kunigams, ypač kun. P. Ka-
tauskui, kun. J. Tamuliui, kun. J. 
Kirvelaičiui, kun. J. J. Vinciui, 
sūnums, marčioms, žentams, duk- j 
terims, visiems giminėms ir vi- i 
šiems pažistamiems iš Chicagos ir 
Gary, Ind. už dalyvavimą už mi
no a. a. tėvelius, brolį, žrmną ir 
kitas gimine-: pamaldose, įvyku-

£ a V Q i s ;ose liepos 19 d. įvairiose bažny-
I čiose 

Aokių ekstazeie jie ima judėti vi | j . j . Aukškalnis 

PROGRESS FURNITIM CO. 
Chicagos lietuvių Bendroves Krautuve 

Teikia mažiausias kainas šiame 
mieste ant visokių namam reikmenų, 
nes suglaudę 2-jų krautuvių prekybą 

Į VIENĄ 
SU VIENOS KRAUTUVES OPEUAVIMO IŠLAIDOM 

DAItO DVIEJŲ KRAUTUVIŲ PREKYBA 

už daug daug mažesnes kainas 
Daugiau kapitalo, daugiau prekių, mažiau rendų, mažiau 

algų, taksų, šviesos ir kitų išlaidų. 

FAKTAS KALBA PATS U2 SAVE 
Chicagos ir apylinkių lietuviai darykite sau ir šiai įstaigai 
gero suprasdami, kad nėra ir negali būti ki tas Lietuvių 
baldų krautuvės Chicagoje, kuri galėtų sumušti „Progrcss" 
kainas. Dėl kiekvieno namam reikmenų pirkimo, visuomet 
kreipkitės į šią įstaigą. 

; ^ 

4181-83 
Archer Ave. 

JI LAfayette 
3-3171 

Lengvi išsimokėjimai pritaikomi visiems* 

S. • / / 

ANELE A AK h ! s 
(JakubausklenS-Maslauskaite 

T< Gyveno 9940 S. Pooria. 
111. 5-4496. 

Mir t Hrpoa 26, 1952, U : H) 
naktj, sulinkusi puses amžiam, 

Ciiinč Lietuvoje. Kilo iš Kalva-
rijos apakr., Simno para p. ir miršt. 

Amerikoje išgyveno 45 m. 
P.diko dideliame nuliūdime dūk

ti"- Bstt*lle Gronert, lentas Earl, su
mų Vito jokubauskas, marti Ali-
• i , anūk&a Donald, nnukč Mary 
Louisa^ teta Adelf Matuscvvicz ir 
ioa šeima, sesers duktė VVhelau ir 
jos šeima i r . daug kily gtminiy, 
draugų ir pažįstamu. 

Kūnas pašarvotas J. 1'. Eudei-
kio koplyčioje, 13.30 S. Galifornia 
A . . . 

Laidotuves įvytu trečiadieni, 
liepos 30 d. iš koplyčios 8:30 vai. 
ryto bus atlydČta j Nekalto Prasi
dėjimo Svč, Paneles p.i i .i pi į< »N baž
nyčią,-kurioje įvyks gedulingos pa
maldos u/ velionės sielą, Po pa
maldų l>us nulydėta ] Šv. Kazimie
ro kapines, 

Nuoširdžiai kviečiame visus Ri
mines, draugus ii pažįstamus d.i-
)>\auti šiose laidotuvėse, 

Nuliūdę: Dukie, sūnus, /enlas, 
marti ir kiti imuninės,, 

Laidotuvių direktorius J. F, Eu« 
.1. ikis, Tel. \ A.-ls 7-1 741. 

KIIONISLOVAS 
LUDKEVICIUS 

Gyveno 134 E. UOth St, 
T< I. I T . 5-1051 

Mlrfi llepoa 28 d. 1962 m. 
Q:55 vai. \ a k u i v , sulaukt/* 10-
natvea, 

Olme l.i.'tuvo.ii ; Kilo iš Ta
ni vMlo ; p ik.. Smi l iu ) parap . , 
Meilniftklų km. Aiaerlkojo Wgy-
\i no •! s m. 

l'itsiliko iliili-liauii' nu l iūd ime 
sūnus Stunlry, mar t i Maic i l la , 
pushroltH Jos.«'ph ModcaLoNV. 
i.-ii tvojo Uko brolis, 

l*i įklausė prie L. K. K. 8u-
si\ ii -lojimo Amerikoje :::: kp, 
ir ' . ' to VVurdo i .n t . Demokra-
t i.i klubo, 

KutiilH p a š a r \ o t a s I ,aeha\\ \r/. 
koplyeioj , 10750 8o. Miehljran 
\S'".X l.aiilol u\ i'.s jvyky. a n t i a -

dien], Itepoa --"• d., ift koplyčios 
s : ".'i v u l , i'> l o b u s ; 111 > , l i t n 4 ) 
Visų svmt i Į pa rap , bažnyčių, 
kurioje jvyka Kedullngoa pti 
maluos ujį vi Itonlo sii'1,.1. I 'o 
pamaldų Ims nul\ .!< tas j sv. 
K. • /. 11 u i • n> kapines . 

Nia.'-ini/.iai kviečiame visu* 
nimim . l i t a u r u s i'- pa^fatamus 
<!a!\ \a ut i lalilotuv vy-.'-. 

Nuliūdę: Si "i i iis, nuii'tl, p is-
luoli-. Ir kiti «h)»ii>os. 

laiido) 11 s m i!ii« ki B. C, I n -
crtavv'les. Tol. I T . 5-1270, 

mum 

#C1 

MYKOLAS RUDYS 
GYVENO 2511 W. 46th PLACK. Tol. LAKA YKTTK :5-s47ti 

M iro 1862 m. IlopoS 20 A> I : n» vai. ryto su laukės ,->7 m. am/.iaus. 
c.imvs Lletuvpjo; kilo t."-. Tauragės apsk., Gaurės parap., Slaurlsfclų 
k m . Anur iko j i lftgyveno 46 m. 

Pasi l iko i l i ' l i l iamr nul iūdime žmona JloVft (t("vu pava rde Bagdo
na i t ė ) , d u k t ė JullOjna, broliai J u o z a p a s ir jo še ima: pusbrol is J u o . 
sMipaa ir jo ŠI ima; brollono Potronolfl RudlonS Ir še ima: Ivogerka 
Matilda Chcpullono, jos vyras Stanis lovas ir seilini (Hookford, 111.). 
(Juninaiėnii .)uo/.apas boška Ir še ima (Hlnadalo, l lb ) , Antanas l 'oška 
Ir Rolmu (Hoek /ord , I'll.) Ir kiti Riminės, d r a u g a i n r pažįs tami Amo-
rtkoje, l. 'uttivoje lil\o brolio Ir seacrs va lka i ; pusbrol is kun. .Mykolas 
JtyvarausKus. 

P r ik lauso prlO .Maldos Apaštalystės Draugijos. 

Kūnas paša rvo ta s J u l i a u s I Ju leviė iaus koplyčioje, 4 3.4 8 Soutli 
Callfornla Ave. Laidotuvės {vyks an t rad ien i , liepos 29 d., iš koplyčios 
8:30. vai. ryto bus nulydėtas j Nekal to I ' rasi . įėjimo l ' a m l ė s svė. pa
rapijos bažnyčių, kurioje Įvyks gedul ingos pama ldos už VGllonlos 
:s i«-1; i. po pamaldų bus nulydotaa į sv. Kuzlmloi'6 kapines . 

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, d r a u g u s ir pažjslatnus daly
vauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Žmona, dukič, brolis, pusbrolis, bl'olionG Ir kiti glnilnoa, 
LaidotiiNiu d i r ek to r ius Ju l ius Ltulovlčlua. Tol. LAfayette :i-:J,r>72. 

• m l»vo vandens, žaliij ša-
kij apsuptos kyšo Dvynučių Sf-
siti u- 1 .•, panašios, sudarančios 
veidų isĮdKlį. Tas uolas atžymi 

lenų p kaip Žemes Kfr-
r. jas nubaudė du brolius, kam 

ne maistui, o pramo
gai Kūrėjo pasiųstos 
bangoa juos į gelmes nutraukė. 
Dvi juos pamilusios mergaites 
dvym aukomis ir maldomis v 

\ I I M \ T l l . i : l , l i : i t \ l s K \ | s i A K ; . \ SOI ' I ' I I S I IH .H: , 
M L l l ' \ i \ l ! N . \ L I V VISOKIAI K i s l l . APlUt ACIM >SI •;! 

Mra atsUivauJaiile atMikomlngits apdraiirtos kompanijas, t<«lčI kloitvle-
IUIM iiilisii kl i loit las vlMUiOH UĮtSllttgOltta, jei k a m (vyksite kokia nela ime. 

riRE—AUTOMOBILE—LIABILITIE&-PRKVKNTION 
UI ACGIDENT8. 

M\>> SOUTH UKSTKKN AVE. Telef. PRoHpect 0-5102 
Agentūra yra CHAS. P. KAL priežiūroje 

Jolin F. Eudeikis 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

TRYS MODKKMOS KOPLYČIOS 

4605-07 South Hermitage Avenuo 
TeL YArds 7-1741-2 ir BIsnop 7-9481 
4330-34 South Califomia Avenue 

Telefonas BIshop 7-9719 
AMIIULANCK DIENA IK NAKTĮ 

Ą 

y 

A OyM/oi-M W9waųp«t%cq^ 

PIRKITE TIESIOG NUP 
MR. NELS0N 
—- Mtvlulnko — 

St. Casimir Monumcnt 
Company 

3914 West l l l th Street 
Vienas Hlokas nuo Kapinių 

Didžiauulaa Paraiuklama 
riuiiŲ Pasirinkimas Mleftta 

Telel. CEdarcresl 3-6335 

ANTHONY B. PEIKUS 
L A I D O T U V n j D I R E K T O R I U S 

0812 SO. WESTERN AVE. 1410 S. 5(h* AVE. 
CHICACJO, ILL. CICERO, l t X . 

GBovehfli 6-0142 

HEnilock 4-2644 
TO\vnhall 3-2109 

IlODĖSIO VALANDOJ 
SšnklU 

M A Ž E I K A & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

6845 So. \Vestern Ave. Air Condltioned koplyčia 
REpublic 7-8600 — 7-8601 Automobiliams vieta 

Tiems, ku r i e gyTona ki tose mies to da lyse ; g a u s i m e 
koplvėi;j. a rč iuu jūsų n a m u . 

I M B M I K a B H M a M n B B n M B H R a n i M M B M B O n B B a ' i ' * 

SKKANTIEell YRA NARUI CHICAGOS LIETUVIU 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASOCIACIJOS o Mrs t u r i m e v».»«i»i>. i.ts 

v i .•» o N v Cbtaųjba 

prai . leiatj iš gelmių jų nu- .StLsšrtLMBraCHraJS^fcLS^ia^grE^^ 

yarJSC1^!'.! MMAU iii m vmm mm j 
lomis, palikdamas amži-!JS • • • • • • • ^ • • • • i • « • • » • • " • " • ' • • • • • • B M M B H B B B B B 3 

I ^% O/ Mūsų bendras pelnas mokamas du kartu B 
\ r^į /O — July ir January mėnesiuose. 0 

Duodamt ilgalaikes paskolas lengvais Išmokėjimais 

: ..l.ti v .u- vietos, kur j ge 
me i nučj>> du broliai.. 

''n'*- susiaurėja. Pasiekiame 
uostą", kur uolu smaigaliai, j \i 

kaip surikiuoti laivai kyšo. T o - ' iV 
liau Velnio Alkūne, p a v a d i n t a ' S 
taip dcl diaelio pavojingumo sie M 
lininkams praplaukti uolota., ui 
upes užsisukimą. Up€ susiau-įf l 
.. M įki 52 [Hcl'i Ir pasiekia 1501J 
piihj gylio. Prajoiukiai . «; B a r i ' ^ 

• • 

Kiekvieno taupytojo pinigai yra apdraust i iki $10,000 
i. i . « • • • i . u i — —— 

peinj gylio. rrapt'Mikiai. «; n a r š u i Brighfon Savings & Loan Assn. i 
kuoles Galvą, i)ušimi:- apaugu- i § • * • « » . « 6 
sią i. su gyvatės gaivos at-jG 4071 Archer Avenue, Wcst oi Callforma Avenue | 
vaiidu. ; H CHARLES ZKKAS, Secretary 

Velnio virtuvėje ]L o F I SO V A L AN D O S : 
IV F I R M A U , ANTRAt>.» P B N K T A D . IK iJĖlTAD. «:00 i uaivukas sustoja ir turistai 

pasileidžia augštyn upelio įš-
^rau^iu siauručiu, b«t giiru, ^i-

P1RMAI>. ANTEAt>.» P E N K T A I ) . IR I tSlTAD, 0:00 ryte iki 4:Su p p. 
T K E ^ I A D . »;00 ryte iki U':<'i» vai. di.>n>. 
K E T V I R T A I ) 9:On ryt« iki R:00 vai. v a k a r e . 

"Mes Radome 

TAUPYMUI/" 
TAIP SAKO suvirs 10,000 
taupytojų, kurie pasirinko 
District Savinas bendrove... 
Kur kiekviena sąskaita, y ra 
apdraus ta iki $10,000.00.. ir 

\ kiir sulaupos nesą aukštą 
dividendą... 

and loan A*«oclatlmt 
3^36 S. HoUiecJ $•., Chteogo 8 

Anihiilansu p. t lar i ia vi

lnas y r a t e i k i a m a s 
UU'iiij ir n a k t i, Re i 
kalo .-.Hll.H*' 
mus . 

STEPONAS C. LACHAWICZ 
K814 \Vest Ittrd PLACE Tel. Vlrj;ni» 7-6672 
10750 S. MK HHJAN^VK. 

~ PETRAS P. GURSKIS 
659 West 18th SIKKKT 

t.s 
ir 

KoM-laiHlo įlaiyse i r 

tuojau* p a t a r 

naujant . 

Plllrnan 5-1270 

Tel. SEcley *-5711 

ALFREDAS VASAITIS-VAHCE 
1446 South SOth AM:., CICERO, ILU Tel. OLyrcplc 2-100S 

^POVILAS J. RIDIKAS 
3851 S. HAI.STK1) STBEKT 710 \V. 18th STREET 

Telephons YArds 7-10U 

LEONARDAS F. BUKAUSKAS 
10821 S. RUCHIOAN AVE. Tel. COmmodvre 4-2228 

ANTANAS M. PHILLIPS 
8307 S. IJTCANIOA AVE. Tel. V.Vrds 7-3101 

JURGIS F. RUDMIN 
3319 S. IJTUANK A AVE. Tel. YArd» 7-U38—1139 

JULIUS LIULEVIČIUS 
4318 S. i AL1IOKMA AVE. Tel. LAfayette 3-3572 

LEONARDAS A. EžERSKIS 
1640 HEST 46th STREET Tel. YArds 7-0781 
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6_ DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICACO, ILUNOIS Pirmadienis, liepos 28 d., 1952 
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IŠ ARTI IR TOLI 
A. J. VALSTYBĖSE 
Minės K. Binkį. Garsaus 

— Naujai parapijos vardas. 
Kun. kleb. P. Strakauskas pa
prašė Brocktono, Mass., lietu-

X Lietuviai respublikonu ir 
demokrate konvencijose yra at
likę svaibias pareigas techni
nėse tarnybose: lietuvis Toman 
tvarkė elektrą prie didžiosios 
salės vėsinimo sistemos, Ant. 
Kaminskas buvo vienu iš vir
šininkų, kurie vadovavo tele
fono, televizijų įrengimams, tu
rėdami savo žinioje 50 darbi
ninkus, darbas tęsėsi apie 8 sa
vaites; St. Urbona§ dirbo prie 

rengiamasi paminėti Bostone, 
Mass. Iniciatyvos imsis vietom 
rašytojai. Galimas dalykas, kad 
pasiseks suorganizuoti K. Bin
kio pragarsėjusio veikalo , a t 
žalynas" vaidinimą. Išvykus ak
toriui II. Kačinskui, visuomenė 
deda viltis j akt. Gustaitienę. 

— Žymesnieji lietuviai Bos
tone yra pasiskirstę partijomis. 
Adv. daina, dr. Kapočius yra 
žymus respublikonų veikėjai, o 
adv. J. Grigalius, artimai ben
draująs su gubernatoriumi ir 

Lietuvos rašytojo ir poeto K. j y i ų p a r a p į j o 9 narius pasisakyti, 
Binkio 10 metų mirties sukaktį k o k j v a r d ą d u o t i n a u j a i bažny

čiai, o tuo ir parapijai, kuri iki 
šiol vadinosi Iv. Roko parapija. 
Balsavimo daviniai yra šie: 627 
pasirašė už tai, kad bažnyčia 
ir parapija vadintųsi šv. Kazi
miero bažnyčia. Už tai, kad pa
likti šv. Roko vardą balsavo 
133 parapijiečiai; 1 siūle para
pijos globėją parinkti šv. Oną, 1 

— šv. Pranciškų ir 1 — šv. 
Dvasią. Sus.laikė 211. 

Balsus skaito parapijos ko
lektoriai ir kat. organizacijų 

ITALIJOJ 
— Pasmerktasis mirti... Pa

skutiniu laiku Romoj buvo pra
dėta beatifikacijos byla lenko 
arkivyskupo Cieplack, kuris y-
ra miręs JAV 1920 m. Būda
mas Mohilevo Apaštališkuoju 
administratorium, ark. Cieplack 
1923 m. buvo bolševikų areštuo 
tas ir pasmerktas mirti. Tik 
Lenkijos valdžios tarpininkavi-

Trumpai iš visur 
— Nereikia prarasti vilties. 

Lankydamasis Barcelionoj, Foo 
chow (Kinijoj) arkivyskupas 
Labrador spaudos atstovams 
suteikė kaikurių informacijų a-
pie misionierių veiklą Kinijoj, 
jų areštus ir jų trėmimą iš 
krašto. ,.Komunizmas Kinijoj, 
— pastebėjo arkivyskupas, — 

mu jis išvengė mirties ir grįžo vykdo milžinišką griovimo dar-
į Lenkiją, iškeistas į sovietų bą. Tačiau nereik prarasti viltį. 

techniškos telefonu tarnybos. Uitiiis demokratų veikėjais, yra i pirmininkai bei jų įgaliotiniai: 
x D a i n a v a ansamblis I *vmu* demokratų šulas. Jis lie- \ Hipolitas Monkevičius Jonas 

nripfi n t o n i n e vir^ii dalyvavo tuvių tarp- turi daug draugų, Pafiakarma, Edvardas v u i e n i 
pnes atostogas vieša dalyvavo V * { 1 ( . i n o k r . l t ^ nas, Ona Sabaitė, Liudvika Jan 
TYinonc i.* fii'f.iic* mirt Z \\r*tt\ iu- l l miailCIlJ UOlIlOKI «U.US. > 

kūnienė, Rūta štaupaite, Juo-kilmėse: eisenoje su tautiškais 
rūbais, nešdami trispalvę ir ben 
droje chorų programoje. Daina 
viečiai visur buvo sutikti su nuo 
širdžiomis ovacijomis. Rugpjū
čio 

kalinius. Paskutinius savo gy
venimo metus praleido JAV 
Arkiv. 'Cieplack lietuviams yra 
pažįstamas tuo, kad jis 1926 m. 
buvo paskirtas Vilniaus arki
vyskupu. Mirtis jam sukliudė 
užimti Vilniaus arkivyskupijos 
sostą. 

— Atsišaukimai į tėvus... Y-
ra parengti spaudai ir artimiau 
siu laiku bus išspausdinti lietu 

Ateis laikas, kada katalikybė 
Kinijoj pasirodys nesunaikinta, 
bet sustiprėjusi ir užgrūdinta 
šiandieninių bandymų". 

Chicagoje 
— Atsiuntė pasveikinimą. 

Mrs. Ellen Borden Stevenson, 
gub. Adlai E. Stevenson divor-
suota žmona, atsiuntė trumpą 
jam pasveikinimą, kai jis buvo 
Demokratų partijos konvenci
jos nominuotas į JAV preziden
tus. Seniau Mrs. Stevenson yra 
pareiškusi, jog kraštas ,.išrinks 
republikoną prezidentu. Aš ti
kiu, kad kraštas reikalingas pa
keitimo administracijoje". 

— Ką sako demokratai. Jau 
prieš kelias savaites demokra
tai sakė, jog Stevensonas ma-

Gub. Stevenson ir Ellen Bor
den susituokė 1928 m. ir turi 
tris sūnus. Ji gavo divorsą 
1949 m. Gub. Stevenson nekon-
testavo divorso bylos, bet pa
reiškė, jog jis bendrai buvo 
priešingas divorsui. 

— Pralaimėjo gimtadienyje. 
Senatorius Estes Kefauver pra
eitą penktadienį pralaimėjo De
mokratų prezidentinį nominavi-
mą savo 49-tamc gimtadienyje. 
Jis yra gimęs 1903 m. liepos 
26 d. Demokratų partijos kon
vencijos delegatai sudainavo 
jam „Happy Birthday To You". 

—Gaisras sukėlė $5,000 nuo-
žiau turės sunkumų nugalėti j stolių. Palmolive rūmuose, 119 
gen. Eisenhovverį, negu kad tu-1 N. Michigan Ave., buvo kilys — Naujas komunistų įsaky

mas. Pranešama, kad Kinijos 
komunistų pareigūnai įsakė Tin * > ™ m <*' S t r a t t o ^ . R e " 

k t l'k publikom* kandidatas j Illinois nuostolių 
gubernatorius. 

— 

vių kalba Popiežiškosios Pašau-
zas Bat akauskas, Pranas Čes-1 kimų į Kunigus Komisijos atsi-

X Dali, \. Daugvila sukom- nulevičius, Bronius Barakaus-' šaukimai į tėvus, jaunavedžius, 
ligonių slaugytojus ir mokyto
jus, kviečiant juos savo malda, 
auka bei tiesiogine įtaka ben
dradarbiauti pašaukimų ugdy
me. Tuo norima visus veiksnius, 

ponavo ir persiška technika au- kas, Alfonsas Tribuliauskas, 
džia jdomų kilimą. N j Adomas Barauskas ir Liongi-

X J. Šliogerio šeimą, gyv. nas Družinskas. 
vidurvie jie vel kibs Į kul- „ . , . , . . . M , ,„_. 

. . , v J. . , . . . Bridgeport. aplanke kun. J. Juo 
turini darbą: jų dainos bei gies- . .. ' .. n i , , „u-„ u„«i« 

. _ , . . , . . * deika, iš Texas valstybes, kuris mės vėl žavės klausytojus. Dai
na viečiai, tai kupinas giedrO 

suteikė šliogeriams linksmų ži
nių apie jų sūnų inž. Alf'oną 

EI 

— Stato tiltą viršum miesto. 
1 Norint palengvinti miesto susi
siekimą, jau pradėtas statyti di 
džiulis kelias viršum Bostono 

gehow vyskupijos 
pakeisti šv. Mišių kanono mal
das, iš jų išbraukiant popie
žiaus vardą. Įsakyme pabrėžia-

— Apiplėšė rabiną. Rabinas 
VVolfang Hamburger, 33 metų, 

ma, kad kinas negali melstis i r jo vargonininkas Heinrich 
už popiežių... Panašūs įsakymai \ Narkt, buvo apiplėšti prie 54-
dar kartą parodo, iki ko gali j tos gatvės, kai jie grįžo iš su-
prieiti komunistų neapykanta I sirinkimo. Iš rabino plėšikai a-

Platinkite "Draugą" 
zn 

katalikų Bažnyčiai. 

— Nežino ką ka'.ba. Visa ko
munistinių kraštų spauda smar 

entuziazmo jaunimas, giliai šir- ... 
siioireri ir 10 žmona £fW dyje yra pamilę lietuvišką dai- * * į miesto, kuris aišku daug kai 

ną ir jai aukojasi. nuos ir turės būti baigtas apie 
w , . 4 .v. . . ,v. xMuz. Jeronimas Kačinskas, 1955 m. Planuojama, kad tame 
X Lietuviškos juostos audžia mos ChicagOfl Art Institute. Au 

dimo studijos vedėja susidomė
jo lietuviškais audiniais ir pa-

gyv. Bostone, Mass., šiomis die- kelyje galės tilpti šešios auto-
nomis lankėsi Chicagoje pas pa- 'mobilių eilės. 

kurių įtakoje bręsta jaunimas, kiai puolė Barcelionoj įvykusį 
sujungti Dievo pasirinktų jau- Eucharistinį Kongresą, steng-

žįstamus ir buvusius mokslo 
! draugus. Muz. Stepui Sodeikai, 

— Lietuvos konsulas japonų 
kurso pro-l"""*1 " "Tr" " " " " " " " W e i a s . Pirmasis po antrojo 

gramą įtraukti lietuviškas juos-1 " D a l n a v o s " a n s a m b h o dingcn- u l i n i o k a r o j a p o n į j o s genė
tas. Studijos klausytojai jau ko ' 1 " 1 ' Kačinskasjteikė keletą sa- ^ . ^ k o n s u l a s L f ) S A n g e l e s 

pi juo ja lietuviškus ornamentus 
ir audžia juostas. 

vo kompozicijos kūrinių. mieste š. m. liepos 8 d. surengė 
X Mrs. E, Paulius, 4322 So. priėmimą, kuriame oficialiai bu 

Su lietuviškais audiniais stu- Artesian Ave., praneša, jog šv. vo pakviestas ir dalyvavo Lie-
•liją supažindino ir juostas aus- Kazimiero Seserų Heme jų 6-tas:tuvos garbės konsulas dr. J. 
ti išmokė Bronė Jameikienė, skyrius (Brighton Park) ren-
buv. Freiburgo meno mokyk- gia išvažiavimą rugpjūčio 3 d. 
los mokinė, dabar studijuojanti Dan Ryans Woods 24 bloke. 
Chicago Art Institute. |Bus skanių užkandžių ir šaltų 

X Dali, J. Jura i te neseniai g 6 r i m ų * 
grižo iš ligoninės, kur jam bu- j x Vytautas Kusteikis, buvęs 
vo padaryta apendikso operaci-'B. Pakšto orkestro muzikantas 
ja. Janusus yra baigęs Freibur- | i r dainininkas, tarnaująs viena-
go meno mokyklos keramikos į me pionierių dalinyje, gavęs 
skyrių, o dabar dirba kaip šilk- ;dvi savaites atostogų, atvyko, 
screen meistras vienoje didžiau'į Chicagą pas žmoną Bronę, o m o s c s e r y s P u t n a m e > C o n n 

Kielskis su žmona. 

— Stato konservų fabriką. 
Bostone, prie Southampton St., 
statomas didžiulis mėsos kon

se rvų fabrikas. 
— Kan. Mykolas Vaitkus jau 

• atidavė spaudai savo naujausią 
I eilėraščių rinkinį „Vienatvėje", 
kurį leidžia Nekalto Prasidėji-

sių tos srities kompanijų. Oninių švęsti šį savaitgalį vyks
ta pas žmonos seserį į Clcve-
land, Ohio. 

X Pranas Adomaitis, gyv. 
Vokietijoje Liudvvigsburge, ga
vo darbą prie amerikiečių dar- x Edmundas Kidukas, 6918 s u n k i a i susirgo 
bo kuopų sandėlininku. Jis išlai- So. Artesian Ave., neseniai bai-
ko 4 asmenų šeimą. Dėl įva- gč braižybos kursus. Labai 
žiavimo JAV, Amerikos konsu- džiaugiasi savo nauja specialy-

— Serga V. Balukonis, žino
mas lietuvis visuomenininkas, 
So. Bostono Cafe savininkas, 

las reikalauja piniginę ar turto 
garantiją. Adomaičio uošvė, gy 
venanti \Vest Side, Chicagoje, 

be, nes nebereikia vargti fabri
ko dūmuose. Pataria ir savo vi
siems draugams bei pažįsta-

dabar tų garantijų jieškanti. imiems įsigyti bet kokią specia-

X Jim živitkauskas. 8143 So. i ^ . š i u o * " * * d i r ^ a ,,vie-
Colfax ave. dirbąs R. H. D o n . noje jmoneje bra,zytojo darbą. 
nelley INC skelbimų skyriuje 
dėl telefonų Red Book, lankėsi ' 
..Draugo" redakcijoje. Jo tėvai !do Jaunimo Teatro Rūta reži-
I/idorius ir Ona Živitkauskai šorius, kartu su juo vadovauja-
9034 So. Houston ave., y r a m u teatru buvo atvykęs į Chi-
,.Draugo" skaitytojai. 

PRANCŪZIJOJ 

:tojo darbą. 

X Petras Maželis, Clevclan-

— Prancūzai mini Pabaltijo 
tautų gedulo dieną. Paskutinia
me savaitraščio ,,Revue Parla-
mentaire" numeryje pirmajame 
puslapyje yra atspausdintas 
straipsnis dviguba antrašte 
„Pabaltijo tautų tragedija" ir 
„Masinės pabaltiečių deportaci
jos". Straipsnyje pirmoj eilėj 
yra peržvelgiama liūdna Pabal
tijo valstybėse vykdomų depor
tacijų istorija ir toliau smulkiai 

a mr v ~ .. pudingą veikalą „Burtininko 
Sgt. Vytautas Kersulis, • *,

(( 
išbuvęs beveik metus Korėjoje, ' 

cagą ir liepos 20 d. parodė įs- a p r a g o m a s Paryžiuje įvykęs šių 

X tragiškų įvykių minėjimas, ku
rį šiemet globojo Prancūzų Lais 

po atostogų Chicagoje, tęsia sa! x B. ir P. Cicėnai dabar ato- vosios Europos Komitetas. 
vo tarnybą netoli Chicagos. Po stūgauja. Ketina vykti į De-
kelių savaičių jis išvyksta į Vo- troit, Mich., ir kitas vietas, 
kieti ją, taip pat ten tarnaus J. 
A. Valstybių kariuomenėje. 

X Antanas Milius neseniai 
atvyko iš Floridos į Chicagą. 
Paskutinį kartą Chicagoje jis 
buvo 1917 m. Sako, jog jis ne
bepažįstąs miesto, nes jis pasi
keitęs ir padidėjęs. 

X Kun. Pranas Kuras, buvęs 
šv. Juozapo parapijos vikaras, 
Rock Islande, 111., vyskupo pa
skirtas į Immaculate Concep-
tion parapiją vikaru, Spring 
Valley, 111. Į naują vietą vyksta 
liepos 30 d. Jo naujas adre
sas : Immaculate Conception 
Rectory, 202 N. Greenwood St., 
Spring Valley, 111. 

X Styginis kvartetas, kuria
me dalyvauja žymūs mūsų mu
zikai M. Petruševičius, Alfonsas 
Paukštys ir Vyt. Jančys, šį ru
denį žada pasirodyti su pareng
tu nauju repertuaru. 

X Petronėle Birbilaitė, Town 
of Lake kolonijos gyventoja, 
yra išvykusi atostogų. 

X Vaist. V. Petrauskas, 
4021 So. Artesian Ave., Chica
go patiekia ,,Draugui" žinių iš 
vaistininkų gyvenimo. 

Straipsnis baigiamas šiais pa
drąsinančiais žodžiais: „Pabal
tijo tautos, širdyje jungdamo-
sios su kitomis pavergtomis tau 
tomis, tiki, kad bus laikomasi 
demokratijos vardan padarytų 
pareiškimų: pagerbti visų tau
tų teisę pačioms pasirinkti no
rimą valdymosi formą ir at
statyti suverenines bei autono-

X St. Mockus, šv. Kryžiaus j minės teises tiems, kuriems jos 
parapijos dženitorius, ir jo šei
ma, grįžo iš atostogų. Apvaži- panaikinus nacių tironiją, kurti 

Į nėjo įvairias Amerikos valsty
bes. St. Mockus ir jo žmona ne
seniai gavo JAV pilietybę. 

X Senelių Prieglaudos (Ho-
ly Family Villa) ūkyje greitai 
noksta avižos ir tuojau reikės 
pjauti ir kulti. Kukurūzai 
(corn) irgi gražiai auga. 

buvo jėga atimtos. Galutinai 

! taiką, kuri suteiktų visoms tau
toms sąlygas gyventi saugiai 
savo teritorijose ir užtikrinti, 
kad visi visų kraštų žmonės bū
tų išvaduoti nuo baimės ir skur 
do. Tai 3 ir 6 Atlanto Chartos 
paragrafai. Estai, latviai ir lie
tuviai, — baigia straipsnį „Re-
vue Parlamentaire", — kreipia-

X Emilija Skrabulyte atvy-1 si į laisyąjį pasaulį su šiuo pra-
ko iš Cleveland, Ohio, į Chica
gą pasisvečiuoti pas savo gimi
nes. Apsistojo pas Mrs. Oną 
Skrabulienę, 6421 Long Ave. 

šymu: „Prisiminkite mūsų tau
tas jų nelaimėje. Atgautoji jų 
laisvė bus jūsų ir jūsų vaikų 
laisvės laidas". 

nuolių vedimui jų augšto pa
šaukimo keliu. 

— Grjžo į Romą. Vyskupas 
Padolskis, prel. Tulabos lydi
mas, šiomis dienomis grįžo iš 
Austrijos į Romą. Kaip žinoma, 
neseniai Austrijoj įvyko visų, 
tremtyje gyvenančių Lietuvos 
vyskupų konferencija. Tikimasi, 
kad apie konferencijoj padary
tus nutarimus vyskupas Padols 
kis netrukus padarys praneši
mą per Vatikano radiją. 

— Burmistro sūnus... Nese
niai Romoje kunigystės šventi
mus gavo Škotijos lietuvis Šim
kus. Jo tėvai gyvena viename 
Škotijos angliakasių mieste. Ku 
nigas drauge su savo tėvu yra 
ilgai dirbęs anglių kasyklose ir 
kurį laiką yra buvęs to miesto 
burmistru. Kun. Šimkus gerai 
kalba lietuviškai ir yra susi
pratęs lietuvis. 

— Grįžo į Bažnyčią. Crace 
Carlson, marksistinės socialistų 
partijos vadas, paskutiniu lai
ku išstojo iš savo partijos ir 
grįžo į katalikų Bažnyčią. 

AUSTRALIJOJ 
— „Romą išgelbėjo žąsys, o 

Melbourną moterys..." taip iš
sireiškė „Mūsų Pastogėje" P. 
Vaitas, per juokus ir ašaras na 
grinėdamas Melbourno lietuvių 
bendruomenės gyvenimo tikrų
jų faktų paraiškas. Ligi šiol 
Melbourno lietuvių sugyvenimo 
ir susiklausymo pavyzdys buvo 
skatinantis kitų vietovių lietu
viams, bet šiandien ir ten, at
rodo, pradeda veistis nepagei
daujamas bendruomenės veik
los grybelis. Ir ten tuštėja ben
druomeniniai susirinkimai; tūk 
stantinės bendruomenės gyvy
binės veiklos gaires nuspren
džia 15-kos balsų dauguma; 
per paskutinį kultūrinį suva
žiavimą atitinkamos „rezoliuci
jos" smūgiu bandyta palaidoti 
sėkmingai veikęs Karaliaus 
Mindaugo Institutas ir pan. 
Tad susidariusią apverktiną 
„didžiosios veiklos" padėtį pasi
šovė taisyti moterys, paskuti
niu metu daugumoje įeidamos 
į naują Melbourno lietuvių ben
druomenės apylinkės valdybą, 
būtent: D. Simankevičiene, D. 
Žilinskienė ir J. Liutkute su 
priedeliu: P. Dirkis ir P. Bal
tutis. 

—. Brisbanes lietuvių skau
tai, birželio mėn. įvykių trage
dijos proga, buvo paskelbę de
vynių dienų gedulą už žuvusius 
ir vargstančius brolius ir seses 
tėvynėje ir Sibiro taigose, su
silaikydami per tą laiką nuo 
pasilinksminimų bei kitokių 
pramogų. 

damosi įtikinti savo skaityto
jus, kad jis neturėjęs nieko ben 
dro su religija, bet priešingai 
tai buvę tik politinės-karinės 
manifestacijos. Toks, jokių ribų 
nežinąs faktų iškraipymas, sa
vaime suprantama, iššaukė vi
suotinį tikinčiųjų pasipiktinimą. 

tėmė $60, o iš vargonininko 
$10. 

CONRAD'AS — Fotografas 
(LletUTli) 

SOP1IIK BARČUS 
Iš WGE0 stoties - • liiinica 1390 

PIRMAI). Iki PKNKTAD, 
K:ir> iki 0:30 vai. ryte 

BEflTAD. 8:30 Iki 1:80 vai. ryte 
L I K T I ; V I S K O S V A K A I U S K O S 

iš tos pat stoties PIRMADIENIO 
vakare nuo 7 iki 8 vai. 

RADIO PROGRAMA 
7121 SO. ROOKWEtiL ST. 

riifougo 29, 111. IIF.mlock 4-2113 

Modeinifikal (rengtu 
vieta (vairiom nuo
traukom. Npeelalybfi 
— vestuves, .launave* 
<12ii«ms ilutMlanm pui
ki ir lnaiiirt <lov»ruu 
Kaftinifigas ir gražiai 
atliktas darbas. 
411 W. 63rd STREET 
Tel. KNg. 4-5883 ar 

KNe. 4-5840. 

SL >s 

MES TURIME IŠSTATĘ 
DIDELI PASIRINKIME: 

V 

Brangenybių, Deimantų, Laikrodžių, Rekordų, Phonografų, 
Radijų, Pianinų, Televizijų, Siuvamų Mašinų, Gyvenamojo 
Kambario Setų, Miegamojo Baldų, Valgomojo Kambario 
Setų, Cedrinių Skrynių, Grindinių ir Stalinių Lempų, Pro
ginių (Occasional) Įvairių šmotų Kilimų, Karpetų, Lino
leumu, Matracų ir ;Hollywood Lovų, Jaunuoliams Baldų, 
Žaislų; Elektrinių Prosytojų, Skalbiamų Mašinų, Elektrinių 
Šaldytuvų, „Freezcrs"; Gesinių Pečių, Gesinių šildytuvų, 
Elektrinių Pečių, Studio Couches, Hide-a-Beds * Lovų. 

JOS. F. BUDRIKJnc. 
3 Aukštai Puikių Rakandų ir Reikmenų 

3241 S. Halsted St. Tel.: Cfllumet 5-4591-7237 
CHICAGO 8, ILLINOIS 

ATDARA PIRMADIENIO IR KETVIRTADIENIO VAKAIRA1S 
Nauja Hudrlko Radio Valanda U WHFC, 14f><) kil. Hadio Stoties 
Ketvirtadienio vakarais nuo ti vai. iki 7 vai. su orkestru Ir dainomis 

NUO UtSISENĖJUSITJ 

Skaudančių Žaizdų 
I R A T V I R I ; ODOS LIGŲ J 

| Tie, kurie k<>nčia nuo BENU AT-
|VIRŲ ir BKAUD&IŲ ŽAIZDŲ. Jie 
t Regalt r.'in.iat sPdfti ir naktimis mie

goti, n^s \ų uftbinenSJuslos žaizdos 
niežti Ir skauda. Kad padalinti ta 

\ niežėjimą ir nkaudCjima senu at-
' vlru ir skaudančiu žaizdų. už.cK'klt'! 
r .KOn.O Olhtmont. Jo R y d o m o s 

j vpatybCs palengvina Jū»m skaudėji
mą ir galėsite rfimiai miegoti nak-

į t|. Vartokite jj taipgi nuo skaudžių 
j nudegimu. Jis taipgi pašalina nlež.8-
! |lrrq ligos vadinamos PSfORTASIS. 
. T a ^ s l pa'aiina perISjtma ligos vadi-
j na-nos ATHLRTE'S FOOT. sustabdo 
I džiovinimą odoj> Ir perplyftlma tarp-
1 pirSčtu. .I'.H yra tinkamas vartoti nuo 
I rt*»nMan«*ion ir suskilusios odos Jis 
yra gera gyduole nuo visų Išviršinių 
odos ligų. LROULO 

| Olntment sutelks Jum 
pagalbi), nuo nuvar-
eruHlu. perStamu l r 
nl«'žln?lų kojų. l.egu-
1o Olntment yra par
duodamas p o 7 6 c, 
$1.25 Ir $3.50. Pirki-
te vaistinėse Chicago 
Ir apyllnkCse Ir Mll-
waukee, a r b a a t -
slųsklto money orde
ri J — 

LEGULO, Department D 

5618 W. Kddy St., Chirago 34, DI. 
MUlberry 5-3694 

^ s* 

10 ATSAKYMU 
KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD 

FEDERAL ĮSTAIGOJE: 
1. Ji yra stipriausioji taupymo {staiga. 
2. Dabar ji moka didesnį dividendą. 
3. Ji yra grynai lietuviška įstaiga. 
4. Jos Atsargos Fondas didesnis negu 

$3,000,000.00. 
5. Cash, Gov. Bonds ir G. I. paskolų turi 

daugiau $20,000,000.00. 
6. Namai ir visi įrengimai priklauso 

Standard Federal, bet knygose jy vertS 
yra tiktai $1.00. 

7. Ji saugiai ir konservatyviai vedama. 

8. Per 43 metus ji visados visiems Išmo
kėjo pagal pareikalavimą. 

9. Visuose jos skyriuose mandagus ir tei
singas patarnavimas. 

10. Kiekvieno sąskaita F. S. & L. I. Corp. 
n u d r a u s t a iki $10,000.00. 

T U R T A S — 
$30,000,000.00 

Pinigai padėti prieš 11-tą 

mėnesio d'eną neša 

dividendus nuo pirmos. 
r*V -"IMo^J)*- -

Standard Federal Savings 
AND 10AN ASSOCIATION OF CHICAGO 

• 4192 Archer ftvenue. Kampas Sacramento flvenue 
JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas. • Telefonas: VIrginia 7-1141 

įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-toa ryto iki 4 vai. po pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-toa vai. ryto iki 8 
vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma. 
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